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Dot. projektu pn: „Przebudowa dróg 
powiatowych nr 3514Z na odcinku Bor-
kowice – Dobrzyca i nr 3523Z na odcinku 
Popowo – Dobre” zrealizowanego przy 
wsparciu finansowym ze środków Unii Eu-
ropejskiej  z Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego w ramach Regionalne-
go Programu Operacyjnego Województwa 
Zachodniopomorskiego 2014-2020.

Zakończyła się przebudowa dróg powiato-
wych na odcinku Borkowice-Dobrzyca oraz 
Popowo-Dobre. Wykonawcą robót  była  fir-
ma POL-DRÓG DRAWSKO POMORSKIE S.A. 
Wartość inwestycji wyniosła 8.140.486,68 
PLN. Przebudowana została  droga o  łącznej  
długości 5,92 km. 

Ponad 40 milionów złotych to wartość 
robót remontowych prowadzonych na 
blisko 23 kilometrach dróg powiatu ko-
szalińskiego w roku bieżącym. Dobiegły 
końca prace na półkilometrowym odcin-
ku w okolicach Sarbinowa oraz na od-
cinkach Borkowice-Dobrzyca i Popowo-
-Dobre (łącznie ok. 6 km), o czym wię-
cej w informacji obok. 

Drogowcy uwijają się na ulicy 6 Marca w Miel-
nie (1 km), by zdążyć przed przyszłorocznym 
sezonem turystycznym. Trwa przebudowa drogi 
biegnącej z Cetunia przez Rosochę do Polano-
wa (ok. 6,4 km). W listopadzie ruszą prace re-
montowe na ulicy Dworcowej w Sianowie oraz 
w miejscowości Skibno (łącznie ponad 2 km). 

Projekt współfinansowany ze środków pochodzących z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego 2014-2020

Rozpocznie się też pierwszy etap przebudowy 
drogi powiatowej Świelino-Dargiń-Grzybnica w 
gminie Bobolice (prawie 6,5 km). 

Inwestycyjny boom drogowy trwa więc w 
najlepsze. Jak zapewniają powiatowi włoda-
rze nie jest to jeszcze koniec, bowiem do-
gadywane są kolejne projekty. O tym, co już 
dzieje się na drogach w powiecie koszaliń-
skim oraz o planach na najbliższe miesiące i 
lata, opowiadali obszernie dziennikarzom na 
zwołanym w Starostwie Powiatowym briefin-
gu prasowym koszalińscy starostowie, Ma-
rian Hermanowicz i Tomasz Tesmer.

Drogowy boom w powiecie koszalińskim

Zadanie obejmowało remont i wzmocnie-
nie konstrukcji jezdni, w tym jej poszerze-
nie, budowę i przebudowę chodników oraz 

wlotów z dróg bocznych, wykonanie ele-
mentów spowolnienia ruchu, przebudowę 
zjazdów, renowację i oczyszczenie rowów 
przydrożnych wraz z wymianą przepustów, 
regulację i wymianę istniejących wpustów 
deszczowych, uzupełnienie i regulację po-
boczy, wykonanie oznakowania pionowego 
i poziomego. 

Celem projektu było zwiększenie dostęp-
ności drogowej do regionalnych ośrodków 
wzrostu i obszarów wykluczonych, zapew-
nienie drogowej dostępności   transportowej 
ośrodków subregionalnych lub mniejszych 
ośrodków miejskich  realizowanej  poprzez 
drogi powiatowe z   infrastrukturą transpor-
tową sieci TEN-T.

Można już jeździć bezpiecznie
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Z okazji Dnia Edukacji Narodowej w Staro-
stwie Powiatowym w Koszalinie odbyło się 11 
października spotkanie przedstawicieli środo-
wiska nauczycielskiego z powiatu koszaliń-
skiego z powiatowymi włodarzami.

Starosta koszaliński Marian Hermanowicz 
podziękował nauczycielom za ich codzienny 
trud i zaangażowanie w pracy z młodzieżą. 
Życzył również poprawy warunków zatrudnie-
nia i satysfakcji z efektów trudnej działalności 
pedagogicznej.

Jak co roku, grupa pracowników oświaty 
odebrała z rąk starosty nagrody przyznawane 
z okazji Dnia Edukacji Narodowej. Tym razem 
otrzymali je:  Monika Jagielska –  dyrek-
tor MOW w Polanowie, Marcin Cebulski 

28 września 2019 r. obrado-
wało 19. Powiatowe Forum 
Sołtysów. Miejscem Forum i 
następnie Walnego Zebrania 

Członków Stowarzyszenia PFS – dzięki 
uprzejmości wójta gminy Manowo, Ro-
mana Kłosowskiego, był Gminny Ośro-
dek Kultury w Wyszewie.

W Forum prowadzonym przez radnego 
Rady Gminy Manowo, Mirosława Pawlaka 
obok sołtysów i przewodniczących zarządów 
osiedli oraz szefowej zarządu PFS Ewy Pę-
czak, honorowego członka PFS Urszuli Szew-
czyk oraz włodarza gminy Manowo, Romana 
Kłosowskiego, udział wzięła liczna grupa 
gości. Wielu z nich wykorzystało swoją obec-
ność, by zabrać głos, m.in. Piotr Zientarski – 
senator RP, Stanisław Gawłowski – poseł RP,  
Stefan Romecki – poseł RP, Marian Hermano-
wicz – starosta koszaliński, Ewa Korczak – wójt 
gminy Świeszyno, Piotr Górniak – zastępca 
burmistrza Polanowa, Janusz Machała – prze-
wodniczący Rady Miejskiej w Sianowie.  

Na program Forum złożyły się prezenta-
cje: gminy Manowo oraz Powiatowego Forum 
Sołtysów w Koszalinie w latach 2015-2019, 
podziękowania skierowane do wójtów, burmi-
strzów i starostów za członkostwo wspierające 
PFS, występ Zespołu „Bandoska” z Bonina, a 
także prezentacja Kół Gospodyń Wiejskich z te-
renu powiatu koszalińskiego (z Iwięcina, „Kre-
atywny Babiniec” z Rosnowa, „Kreatywnych 
Mieszkańców” z Wierciszewa i z Żydowa).  

Po części oficjalnej odbyło się Walne Ze-
branie Członków Stowarzyszenia Powiatowe 
Forum Sołtysów, w trakcie którego dokona-
no m.in. wyboru przewodniczącego Walnego 
Zebrania (Ryszard Wątroba) i protokolanta 
(Leszek Lewkowicz); zapoznano się ze sprawo-
zdaniem z działalności Zarządu (Ewa Pęczak) i 
Komisji Rewizyjnej (Helena Bubień); udzielono 

W Salonie Mercedesa w Starych Bielicach 
miało miejsce 11 października br. uroczyste 
przekazanie Koszalińskiemu Bankowi  Żywno-
ści nowego samochodu-chłodni do transportu 
nietrwałej żywności.  Zakup pojazdu o war-
tości 200 tys. zł został sfinansowany przez 
Federację Banków Żywności przy wsparciu 
Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej w ramach ogólnopolskie-
go programu niemarnowania żywności. W 
postępowaniu ofertowym najkorzystniejsza 
okazała się oferta Mercedesa. Warto podkre-
ślić, że firma ze Starych Bielic od lat wspiera 
działalność Koszalińskiego Banku Żywności 
m.in. serwisując jego pojazdy.

absolutorium ustępującemu Zarządowi. Wy-
brani zostali także członkowie nowych władz 
- Zarządu i Komisji Rewizyjnej.  Wolą Walnego 
Zebrania Członków Stowarzyszenia Powiatowe 
Forum Sołtysów, w nowym Zarządzie Stowa-
rzyszenia, znaleźli się: Ewa Pęczak (sołtys sołe-
ctwa Jacinki, gmina Polanów) – prezes, Andrzej 
Barański (sołtys sołectwa Wyszebórz, gmina 
Manowo) – wiceprezes, Wiesława Pawłowska 
(sołtys sołectwa Stare Borne, gmina Boboli-
ce) – skarbnik, Iwona Pietrzak (przewodniczą-
ca zarządu osiedla Unieście, gmina Mielno) 
– zastępca Skarbnika, Ryszard Wątroba (były 
sołtys sołectwa Sucha Koszalińska, gmina 
Sianów) – sekretarz oraz Danuta Polechońska 
(sołtys sołectwa Świeszyno, gmina Świeszyno) 
i Józef Kupisz (sołtys sołectwa Śmiechów/Bor-
kowice, gmina Będzino) – członkowie. 

Podczas pierwszego posiedzenia nowych 
władz, 2 października, Józef Kupisz, zrezygnował 
z funkcji członka Zarządu PFS. Tego samego dnia, 
jego miejsce, drogą kooptacji zajęła Katarzyna 
Andrzejewska (była sołtys sołectwa Kiszkowo).  

Wolą Walnego Zebrania Członków Stowa-
rzyszenia zdecydowano, że ósme miejsce w 
Zarządzie zajmie sołtys z gminy Biesiekierz. 
Do uzupełnienia składu Zarządu PFS doszło 
podczas 2. posiedzenia Zarządu PFS, które 
miało miejsce 8 października 2019 r. w Biesie-
kierzu. Członkiem Zarządu PFS  – drogą koop-
tacji – została Izabela Jóźwiak (sołtys sołectwa 
Cieszyn, gmina Biesiekierz).  

Z kolei w nowym składzie Komisji Rewizyj-
nej Stowarzyszenia, znaleźli się: Anna Ku-
strzycka-Broda (sołtys sołectwa Gozd, gmina 
Bobolice) - przewodnicząca, Alina Rutkowska 
(sołtys sołectwa Kłos, gmina Sianów) – za-
stępca przewodniczącej oraz Agnieszka Zie-
lińska (sołtys sołectwa Rosocha, gmina Pola-
nów) – sekretarz.

Jednym z ustaleń Walnego Zebrania, jest 
podwyżka wysokości składki członkowskiej. 
Począwszy od nowego 2020 r., wynosić ona 
będzie 40,oo zł. rocznie! 

Ryszard Wątroba
fot. Leszek Lewkowicz

– wychowawca MOW w Polanowie, Jacek 
Sztucki – dyrektor PPPP w Koszalinie, Do-
minika Iwaniuk – Lisik – psycholog PPPP 
w Koszalinie, Elwira Jaremko – psycholog 
PPPP w Koszalinie, Elżbieta Stankiewicz 
– nauczyciel SOSW w Warninie i Ryszard 
Pałczyński  – dyrektor SOSW w Warninie. 

W spotkaniu udział wzięli także przedsta-
wiciele kierownictwa powiatu koszalińskiego: 
Zbigniew Grabarek – przewodniczący Rady 
Powiatu w Koszalinie, Agnieszka Kowalska – 
skarbnik powiatu, Agnieszka Maślińska – se-
kretarz powiatu, Agnieszka Mróz – dyrektor 
Wydziału Organizacyjnego oraz Marzena Pa-
włowska, zajmująca się w Starostwie sprawa-
mi oświatowymi. 

Powiatowe Forum Sołtysów i Walne Zebranie Stowarzyszenia PFS 

Chłodnia na kołach 
dla Banku Żywności

Życzenia i nagrody dla nauczycieli
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BOBOLICE. Gmina Bobolice znalazła w 
gronie 10 samorządów z całego kraju na-
grodzonych 10 października 2019 r. przez 
Stowarzyszenie Rzetelnego Biznesu, Cen-
trum Edukacji i Doradztwa Europejskiego 
tytułem SOLIDNY PARTNER W ŚRODOWISKU 
LOKALNYM w dowód uznania za podejmo-
wanie działań na rzecz zrównoważonego 
rozwoju oraz wspieranie przedsiębiorczości 
i inicjatyw w środowisku lokalnym. Dyplomy 
uznania otrzymali z rekomendacji Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Mazowie-
ckiego: Urząd m. st. Warszawy, Urząd Miej-
ski w Radomiu, Urząd Miejski w Legionowie, 
Urząd Miasta i Gminy Chorzele, Urząd Miasta 
i Gminy Sierpc, Starostwo Powiatowe w Cie-
chanowie, Starostwo Powiatowe w Płocku, 
Urząd Gminy w Pomiechówku, Urząd Gminy 
w Przesmykach, Urząd Gminy Wiązowna. Z 
rekomendacji Urzędu Marszałkowskiego Wo-

Gm. Mielno. W październiku gmina prze-
kazała mieszkańcom klucze do nowych 
mieszkań socjalnych oraz otworzyła nową 
siedzibę Placówki Wsparcia Dziennego w 
Gąskach. - Cieszę się, iż tak długo oczekiwa-
na przez lokalną społeczność inwestycja zo-
stała zrealizowana – mówiła podczas otwar-
cia Olga Roszak-Pezała, burmistrz Mielna. 
-To dla nas samorządowców było od kilku lat 
priorytetowe przedsięwzięcie. Mamy nadzie-
ję, że lokale te będą prawdziwym azylem dla 
najbardziej potrzebujących mieszkańców.

Przypomnijmy: przebudowa dwóch bu-
dynków po byłym Domu Opieki Społecz-
nej w Gąskach ruszyła w styczniu 2018 r. 
Wartość inwestycji wyniosła prawie 5 mln 
złotych, z czego 1,8 mln wyniosło dofinan-
sowanie z funduszu dopłat Banku Gospo-
darstwa Krajowego. Mieszkania wykonano 
w standardzie - gotowe pod klucz. Łącznie 
zamieszka w nich 76 osób. W obu budyn-
kach znajduje się 19 lokali; w tym 17 miesz-
kań, jeden lokal chroniony oraz placówka 
wsparcia dziennego (PWD), funkcjonująca 
w strukturach MOSP w Mielnie. 

Nowa siedziba PWD – o łącznej powierzch-
ni prawie 150 mkw – składa się z 4 nowo-

,,Ochotnicy dla Niepodległości’’
OSP Strzekęcino + Niepodległa + Pomorsko 

Mazurska Hodowla Ziemniaka Sp. z o.o. + Gmi-
na Świeszyno = ,,Koalicja dla Niepodległej’’

28 września przy budynku remizy OSP Strze-
kęcino odbył się ,,Piknik dla Niepodległej’’, któ-
ry był ostatnią częścią projektu zrealizowanego 
dzięki otrzymanemu dofinansowaniu z Progra-
mu Wieloletniego Niepodległa na lata 2017-2022 
w ramach Programu ,,Koalicje dla Niepodległej’’.

Piknik miał na celu szeroko pojętą integra-
cję społeczeństwa. Zachęcenie do spędzenia 
wolnego czasu na zabawie, śpiewach i roz-
mowach. Każdy miał okazję zobaczyć mural 
wykonany przez Cukin Art z Koszalina.

Podczas pikniku, który poświęcony był 
„Niepodległej’’ rozdano 100 flag oraz 100 
tekstów Mazurka Dąbrowskiego, zachęcając 
tym samym do wspólnego odśpiewania hym-
nu.   Organizatorzy zadbali o każdy szczegół, 
aby jeszcze bardziej podkreślić symbolikę i 
wymowność uroczystości.

jewództwa Zachodniopomorskiego: Urząd 
Gminy i Miasta w Bobolicach. Gminę do tego 
tytułu nominowało Centrum Obsługi Inwe-
stora i Eksportera w Szczecinie działające 
przy Urzędzie Marszałkowskim Województwa 
Zachodniopomorskiego. Podczas uroczystej 
Gali wręczania dyplomów na Międzynarodo-
wych Targach Poznańskich Gminę Bobolice 
reprezentowali: Grażyna Wiater - zastępca 
burmistrza, Krzysztof Dziadul - sekretarz 
gminy oraz Krzysztof Czajkowski - radny 
Rady Miejskiej w Bobolicach. Celem progra-
mu „Solidny Partner” jest podejmowanie i 
wspieranie działań na rzecz zrównoważone-
go rozwoju oraz upowszechnianie zasad rze-
telności i odpowiedzialności, jako istotnych 
wartości w procesie tworzenia i funkcjonowa-
nia społeczeństwa obywatelskiego, a także 
wzmacnianie zaufania i pozytywnych relacji 
pomiędzy biznesem, nauką i administracją. 

Projekt „Solidny partner w środowisku lo-
kalnym”, jest realizowany przy współpracy 
z Międzynarodowymi Targami Poznańskimi 
(wieloletnim partnerem strategicznym pro-
gramu), administracją samorządową i rządo-
wą, związkami samorządowymi oraz innymi 
partnerami. Projekt jest integralną częścią 
programu „Solidny Partner”, zainicjowanego 
w 1995 r. Program otrzymał w 2001 r. pa-
tronat honorowy Przedstawicielstwa Komisji 
Europejskiej w Polsce i Narodowego Banku 
Polskiego oraz włączył się w inicjatywę ONZ, 
Global Compact.

Maja Wiśniewska

czesnych sal edukacyjnych wyposażonych 
m. in w sprzęt RTV, komputery, meble, za-
bawki, pomoce edukacyjne, magiczny dy-
wan. Jest aneks kuchenny ze sprzętem AGD 
i trzy łazienki, i wszystko to do dyspozycji 
podopiecznych z Gąsek.   

Placówkę i mieszkania dostosowano do 
potrzeb osób niepełnosprawnych.

Zagospodarowano także teren przed po-
przez budowę parkingu, placu zabaw oraz 
siłowni zewnętrznej. Oba budynki posiadają 
wewnętrzny system monitoringu.

Z myślą o mieszkańcach  
– tych małych, i tych dużych

Bobolice to solidny partner 
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„Na drodze życia są światła i mroki, 
raz szczęście jasne, raz smutek głęboki. 
Ale gdy razem się idzie we dwoje, ła-
twiej się znosi nawet ciężkie znoje”.

4 października w gminie Świeszyno sześć 
par świętowało pięćdziesięciolecie pożycia 
małżeńskiego. Ich jubileusz to świadectwo 
niepokonanej, niezniszczalnej i najtwardszej, 
bo złotej miłości. Dostojni jubilaci to: Halina 
i Marian Kułaga, Danuta i Czesław Łyczak, 
Pelagia i Ryszard Ryś, Alfreda i Ryszard Rze-
mek, Czesława i Zdzisław Sadowscy, Teresa i 
Stanisław Stawiccy. 

Ich małżeństwa są świadomym i dobro-
wolnym wyborem dwojga ludzi, którzy raz 
się pobrawszy, ciągle na nowo musieli się 
odkrywać, przepraszać, szukać kompromi-
su i porozumienia, by w końcu polubić także 
swoje wady i słabości.

Dostojnym Jubilatom, którzy przeszli dłu-
gą drogę wspólnego życia, a dziś z dumą 
mogą spoglądać na wspólne dokonania, 

Bobolice. Juliusz Glaser to tegoroczny 
laureat i zwycięzca konkursu Marszałka 
Województwa Zachodniopomorskiego „Ak-
tywni dla Seniorów, 2019”. 

Zwycięzców tegorocznego konkursu po-
znaliśmy 20 września   2019 r. w Szczecinie 
podczas Regionalnych Obchodów Dnia Se-
niora.   Zachodniopomorscy seniorzy świę-
towali już po raz trzeci swój dzień w trakcie 
uroczystości organizowanej przez Regional-
ny Ośrodek Polityki Społecznej Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Zachodniopo-
morskiego.  Spotkanie odbyło się w Operze 
na Zamku w Szczecinie. „Aktywni dla Senio-
rów, edycja 2019” - to konkurs ogłoszony 

wójt gminy Świeszyno Ewa Korczak wraz z 
zastępcą wójta Izabellą Karlińską-Ćwięka 
oraz Kierownikiem Urzędu Stanu Cywilne-
go Ireną Czenko życzyły, aby wzajemna 

miłość i przyjaźń ciągle się rozwijały.
Jeszcze raz serdecznie gratulujemy oraz 

życzymy jubilatom zdrowia, dostatku oraz 
kolejnych wspólnych rocznic.

„Złote Gody” – to niezwykłe wydarzenie 
nie tylko dla Jubilatów, ale również dla ich 
rodzin oraz przyjaciół, to 50 lat nieprzerwa-
nego, harmonijnego pożycia małżeńskiego. 
Prawdziwe, zgodne i dobre małżeństwo to 
takie, które przetrwa wszystkie życiowe za-
wieruchy, by po latach zyskać wzajemne zro-
zumienie, tolerancję i szacunek – powiedzia-
ła prowadząca uroczystość kierownik Urzędu 
Stanu Cywilnego Dorota Kokłowska.

Państwo Władysława i Roman Wierzbic-
cy z Dobiesławca wraz z rodziną obchodzi-
li Jubileusz 50-lecia Pożycia Małżeńskiego  
w dniu 5 października 2019 r. Z tej okazji, 
wójt gminy Będzino Mariusz Jaroniewski, w 
imieniu   prezydenta RP Andrzeja Dudy od-
znaczył Jubilatów medalami za „Długoletnie 
Pożycie Małżeńskie”, przekazał upominek i 
złożył życzenia dalszych lat w zdrowiu, wza-
jemnej miłości i szacunku najbliższych osób. 
Pamiątkowy dokument i gratulacje przekazał 
także Andrzej Krawiec wiceprzewodniczący 
Rady Gminy w Będzinie. 

Kierownik USC Dorota Kokłowska

Jubileusz pożycia małżeńskiego w Będzinie

przez UM w Szczecinie, a jego głównym 
celem było upowszechnianie działalności 

seniorów w regionie i popularyzacja działań 
organizacji pozarządowych. 

Nagrody przyznawane były w trzech ka-
tegoriach: Senior Roku, Samorząd Przyja-
zny Seniorom oraz Organizacja Pozarządo-
wa Przyjazna Seniorom. Mieszkaniec Gmi-
ny Bobolice Juliusz Glaser otrzymał nagro-
dę główną w  KATEGORII: SENIOR ROKU. 
Gratulujemy Panu Juliuszowi, uważamy, 
iż nagroda jest w pełni zasłużona. Osoby, 
które znają pana Juliusza mówią, że   łączy 
pokolenia, wspiera pasje i tradycje innych 
ludzi. Dzięki dokonaniom Juliusza Glasera 
marzenia seniorów „nie odchodzą na eme-
ryturę”.

Marzenia nie odchodzą na emeryturę

Złote Gody w Świeszynie
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Listę jednostek nie-
odpłatnego poradni-
ctwa dostępnego dla 
mieszkańców Miasta 
Koszalina, zgodnie 
z art. 8a ust. 1 usta-
wy z dnia 5 sierpnia 
2015 r. o nieodpłat-
nej pomocy prawnej, 
nieodpłatnym po-
radnictwie obywatel-
skim oraz edukacji 
prawnej (Dz. U. z 2017 r., poz. 2030 z późn. 
zm.) sporządza i aktualizuje starosta. Lista 
zawiera dane jednostek nieodpłatnego po-
radnictwa uporządkowane według tematyki 
poradnictwa, w tym jednostek publicznych, 
jednostek niepublicznych działających na 
zlecenie oraz jednostek prowadzących dzia-
łalność pożytku publicznego działających 
na zlecenie, którym powierzono zadania z 
zakresu poradnictwa specjalistycznego na 
podstawie odrębnych przepisów.

Zapraszamy do zapoznania się z listą jed-
nostek nieodpłatnego poradnictwa Miasta 
Koszalina. W przypadku, gdy na przedmioto-
wej liście brakuje jednostki działającej w w/w 
obszarze należy dokonać zgłoszenia o wpis 
na listę.

Zgłoszenie powinno zawierać: nazwę jed-
nostki, zakres poradnictwa, adres i dane kon-
taktowe, w tym strony internetowe i numery 
telefonów, dostępność, w tym dokładne dni i 
godziny działalności, kryteria dostępu do usługi.

Informacje przekazać należy na adres e - 
mail: um.koszalin@um.koszalin.pl

Listę można znaleźć na stronie www.ko-
szalin.pl

Bobolice. 16 października 2019 r. w Biblio-
tece Publicznej w Bobolicach odbyło się wyjąt-
kowe spotkanie z Bronisławem Malinowskim, 
pasjonatem historii, wybitnym regionalistą, 
który w 2003 r. otrzymał odznaczenie Złotej 
Odznaki Gryfa Zachodniopomorskiego, nato-
miast w 2004 roku za całokształt działań na 
rzecz środowiska lokalnego gminy Bobolice 
został uhonorowany tytułem „Zasłużony dla 
Gminy Bobolice”. Pan Bronisław ponadto, jest 
znany, jako wieloletni Prezes Towarzystwa Eko-
logiczno-Kulturalnego w Bobolicach oraz inspi-
rator i założyciel kwartalnika, „Znad Chocieli”. 
Obecnie pełniąc funkcję Kierownika Muzeum 
Regionalnego w Bobolicach organizuje liczne 
wystawy i dba o kulturotwórczą rolę placów-
ki dla całego Pomorza Środkowego. Prywatnie 
jest człowiekiem skromnym, dowcipnym, cho-
dzącą skarbnicą różnych opowieści, anegdot 
i pięknych wierszy. Mało, kto wie o zamiło-
waniu Pana Bronisława do poezji. Poza sporą 
liczbą napisanych artykułów i wydanych biu-
letynów o tematyce historycznej, najcenniej-
szą pozycją w dorobku pisarza jest ostatnia 
książka „Historia Bobolic do 1945 roku”. Jest 
to jedyna taka pozycja w języku polskim, która 
ukazuje wszechstronną wiedzę od powstania 
naszego miasta do połowy XX wieku. Pyta-
nia ze strony czytelników uświetniły 2 pięk-

Świeszyno. 9 października 2019 roku w 
Multimedialnym Centrum Kultury „e–Eure-
ka” w Świeszynie miała miejsce IV uroczysta 
inauguracja roku akademickiego dla słucha-
czy Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego 
Wieku Gminy Świeszyno.

Na wstępie uroczystości zebrani odśpiewali 
„Mazurka Dąbrowskiego”. Po hymnie prezes 
Stowarzyszenia Jan Pasek otworzył spotkanie 
i wraz z przewodniczącym Rady Programo-
wej, Waldemarem Maniakiem powitali słucha-
czy Uniwersytetu i zaproszonych gości, m.in. 
Ewę Korczak – wójta gminy Świeszyno, Izabel-
lę Karlińską–Ćwięka – zastępcę wójta, Bogda-
na Korygę – przewodniczącego Rady Gminy 
Świeszyno, Beatę Staszak – dyrektor MCK 
e–Eureka, Biblioteka Publiczna w Świeszynie, 
Irenę Ciesielską – przewodniczącą samorządu 
słuchaczy UTW Politechniki Koszalińskiej, Ag-
nieszkę Łotysz– księgową SUTW.

Po powitaniach głos zabrała wójt Ewa Kor-
czak, która wyraziła podziw dla wytrwałości 
obecnych słuchaczy, życząc jednocześnie 
samych niezapomnianych chwil podczas 
spotkań UTW. Bogdan Koryga stwierdził 
m.in., że przy takim natłoku zajęć słuchacze 
SUTW nie będą mieli czasu, żeby się zesta-

Spotkanie autorskie z Bronisławem Malinowskim

ne występy wokalne Kingi Neumann i Emilii 
Jarzyńskiej. Na zakończenie spotkania, Pan 
Bronisław podpisywał książki oraz wpisał się 
do pamiątkowej Kroniki Biblioteki. Już dziś ser-

decznie dziękujemy przybyłym gościom i już 
teraz zapraszamy 27 listopada o godz. 17.00 
na spotkanie autorskie, które przybliży poezję 
Pana Malinowskiego.

rzeć. Na koniec głos zabrała Irena Ciesielska, 
która była pod wrażeniem zapędów podróż-
niczych słuchaczy i serdecznie zapraszała 
seniorów na zagraniczne wycieczki.

Po krótkich przemowach gości, prezes 
SUTW, Jan Pasek zaprosił na film z ostatniej 
wycieczki na Ziemię Kaszubską. Po prezen-
tacji i odśpiewaniu „Gaudeamus” rok akade-
micki 2019/2020 został uroczyście otwarty. 
Wykład inauguracyjny pt. „Historia Gminy 
Świeszyno zaklęta w przedwojennych po-
cztówkach” wygłosił mgr Mirosław Krzyś-
ciak. Temat bardzo przypadł do gustu obec-
nym na sali, którzy ubolewali, że niestety w 
tym przypadku czas tak szybko minął.

Rok akademicki uroczyście otwarty Nieodpłatne poradnictwo  
dla koszalinian
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„Ryba na powitanie” to projekt zrealizo-
wany przez „Ekowspólnotę” Lokalną Orga-
nizację Turystyczną w Mielnie, w ramach 
funduszy pozyskanych z Mieleńskiej Lokal-
nej Grupy Rybackiej. Celem jest promocja 
gminy Mielno jako obszaru o wysokich tra-
dycjach rybackich wraz z upowszechnianiem 
rybackiego dziedzictwa kulturalnego regio-
nu. Ryba to naturalny element krajobrazu 
turystycznej gminy nad Bałtykiem. Witacze 
pomalowane zostały przez koszalińskiego 

Ceremonia nadania orderu, przeprowadzona 
przez Marka Michalaka, kanclerza Międzynaro-
dowej Kapituły i byłego Rzecznika Praw Dzie-
cka, w obecności rodziny, przyjaciół i współ-
pracowników Henryka Zabrockiego, odbyła się 
27 września br. w Teatrze Variete Muza. 

Kawaler roku jubileuszowego
Prezes TPD znalazł się w grupie 10 nowych 

Kawalerów. Jego order nosi numer 1.043. Ty-
tuł przyznawany jest od ponad 50 lat. – Po-
czątkowo nie mogłem w to uwierzyć – mówił 
Henryk Zabrocki. – Spełniło się moje naj-
większe marzenie. 

Henryk Zabrocki jest piątym Kawalerem z 
Koszalina. Wcześniej wyróżnienie to otrzy-
mali: działacz społeczny Marian Marchow, bi-
skup Ignacy Jeż, samorządowiec Franciszek 
Klim i społecznik Stefan Romecki. 

Uroczystość złożyła się z trzech części. W 
pierwszej scenę opanowały dzieci – roztań-
czeni i rozśpiewani podopieczni TPD. W dru-
giej mikrofon przejął Marek Michalak, który z 
uśmiechem przeprowadził ceremonię wręcze-
nia orderu. W trzeciej części z muzycznymi 
gratulacjami wystąpili przyjaciela Kawalera.

Posiedzenie kapituły, rozpatrującej wnio-
ski od dzieci ze świata, odbyło się 9 marca 
br. i zainaugurowało obchody 40-lecia umię-
dzynarodowienia Orderu Uśmiechu przez 
ONZ. Obecnie w tym gremium zasiadają 
przedstawiciele różnych profesji związanych 
z opieką i wychowaniem dzieci. 

Na przekór burzom
W kulminacyjnej części ceremonii, przywo-

dzącej na myśl rzymskie pasowanie, Marek 
Michalak zapytał: – Czy przybył tu Henryk 
Zabrocki? Gdy nominowany przytaknął, 

mistrz powiedział: – W imieniu dzieci Między-
narodowa Kapituła Orderu Uśmiechu posta-
nowiła nadać ci najsłoneczniejsze z odzna-
czeń – przypiął order i kontynuował: – Pasuję 
cię, Henryku Zabrocki – tu uderzenie różą 
po lewym ramieniu – na Kawalera Orderu 
Uśmiechu i żądam, abyś na przekór wiatrom 
i burzom był zawsze pogodny i radość dzie-
ciom przynosił. 

Kawaler, z lekko ściśniętym gardłem, oto-
czony wianuszkiem dzieci, dwukrotnie za-
pewnił zgromadzonych: – Przyrzekam. Dzie-
ci wycisnęły sok ze świeżych cytryn. Henryk 
Zabrocki podniósł kielich do ust, przechylił 
go i odjął prezentując promienny uśmiech. 

W kuluarach przyznał: – Sok był intensyw-
nie kwaśny, ale nie mogłem zawieść dzieci. A 
w wystąpieniu żartował: – Czuję osobliwą od-
mianę, jako, że po czterdziestu latach szczęś-
liwego małżeństwa wracam do stanu kawa-
lerskiego. Mąż, ale kawaler, sami państwo 
rozumiecie, akcje takiego mężczyzny rosną. 

Pedagog i terapeuta
Henryk Zabrocki był (1999-2008) i jest (od 

2015 roku) prezesem koszalińskiego TPD. W 
organizacji od 37 lat. Rocznik 1954. Urodził 
się w Polanowie, tam mieszka z żoną Wandą, 
pedagogiem i malarką. Mają dwóch synów. 
Młodszy Bartosz jest pedagogiem i socjo-
terapeutą (w TPD od 2004 roku). Starszy 
Marcin pisze muzykę, śpiewa, wydał płytę 
solową, koncertował z Katarzyną Nosowską i 
zespołami: Hey, Mr Z’oob, Pogodno. 

Kawaler Orderu Uśmiechu ukończył Wyż-
szą Szkołę Pedagogiczną (obecnie: Akademii 
Pomorskiej) w Słupsku (pedagogika opiekuń-
czo-wychowawcza). Pracę dyplomową napi-
sał o samobójstwach wśród dzieci i młodzie-
ży. Pedagog, doradca rodzinny, terapeuta i 
edukator z dyplomem Polskiego Towarzy-
stwa Zdrowia Seksualnego i Instytutu Zdro-
wia Seksualnego. Trener rodzinnej opieki za-
stępczej, specjalista do spraw przeciwdziała-
nia przemocy w rodzinie. Był pomysłodawcą 
i współtwórcą Centrum Wspierania Rodziny 
w Polanowie, współzałożycielem Banku Żyw-
ności w Nowych Bielicach, a przez dwie ka-
dencje społecznym doradcą Rzecznika Praw 
Dziecka. W latach 1999-2006 pełnił mandat 
radnego powiatu koszalińskiego.

Piotr Pawłowski
Fot. (na okładce) 

Aleksander Andrzejewski/TPD Koszalin

Henryk Zabrocki, prezes Towarzystwa Przyjaciół Dzieci (TPD) w Koszalinie został wyróżniony przez Międzynarodową 
Kapitułę Orderem Uśmiechu, jedynym tytułem przyznawanym na wniosek dzieci.

Prezes TPD – Kawalerem Orderu Uśmiechu 

Witacze zapraszają do gminy Mielno

streetartowca Tomasza Żuka - „Cukina” i 
przedstawiają trzy popularne ryby: dorsza, 
łososia, flądrę. Grafiki oddają charakter i 
nawiązują do specyfiki miejscowości, w któ-
rych są zlokalizowane. Chłopy – kutry i molo 
w dzień i w nocy, Mielno – plaża dla każdego, 
Sarbinowo – promenada. Tablice informacyj-
ne zamontowane do każdego witacza za-
wierają opisy chronionych ryb Morza Bałty-
ckiego.  Jednym słowem połączenie promocji 
miejsca z edukacją. 
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Gm. Świeszyno. 16 września w kosza-
lińskim biurze Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
została zawarta umowa z Ochotniczą Strażą 
Pożarną w Strzekęcinie w ramach programu 
,, Mały Strażak’’. Fundusz przekazał jednost-
kom OSP wsparcie w formie dotacji do 90% 
kosztów, maksymalnie 20 tysięcy złotych na 
jedną jednostkę, na zakup nowoczesnego 
wyposażenia.

Dofinansowanie trafiło do 9 jednostek 
OSP z północnej i wschodniej części regio-
nu, między innymi do dwóch z gminy Świe-
szyno, a mianowicie do OSP Strzekęcino i 
OSP Niedalino.

Gmina Mielno została wyróżnio-
na za zasługi na rzecz szerzenia 
profilaktyki grypy oraz za trud 
wkładany w realizację ważnych 

zadań z zakresu promocji ochrony zdro-
wia. Wręczenie nagród odbyło się pod-
czas XI Debaty Ekspertów Flu Forum 
2019 w Sali Kolumnowej Sejmu Rzeczy-
pospolitej.

Przypomnijmy: od 
2009 roku na terenie 
gminy realizowany jest 
program zdrowotny 
dla mieszkańców po-
wyżej 65-go roku życia 
w zakresie szczepienia 
przeciwko grypie. Dzię-
ki tym działaniom co-

rocznie ok. 200 mieszkańców może skorzy-
stać z bezpłatnych szczepionek. Na 2019 r. 
zabezpieczonych zostało 311 szczepionek 
dla zainteresowanych projektem miesz-
kańców. 

Serdecznie zapraszamy. Rejestracja:
• miejsce rejestracji: gabinet nr 2- ZOZ 

„MED- CARE” Sp. J. L. Kosiński, W. Kosiński 
(parter) w Ośrodku Zdrowia w Mielnie przy 
ulicy Bolesława Chrobrego 9,

BEZPIECZEŃSTWO I  ZDROWIE

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie – na 
poprawę bezpieczeństwa i jeszcze spraw-
niejsze prowadzenie akcji ratowniczych – 
przeznaczył w tym roku w ramach pierwszej 
edycji Programu „Mały Strażak” 300 tysięcy 
złotych.

Strażacy ze Strzekęcina dziękują za na-
szym pośrednictwem Wojewódzkiemu Fun-
duszowi Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Szczecinie za ogromną pomoc, 
która znacznie poprawi stan wyposażenia 
ich jednostki, wpłynie na większe bezpie-
czeństwo mieszkańców oraz rozwój Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Strzekęcinie.

Dofinansowanie dla OSP w Strzekęcinie

Mielno ekspertem w zakresie 
profilaktyki grypy

• termin rejestracji: od poniedziałku do 
piątku w godzinach 800–1700 

• telefoniczna rejestracja: 94 316-65-15. 
Szczepienia będą przeprowadzane co-

dziennie do 30 listopada 2019 (bez sobót i 
niedziel) w godzinach 9.00 - 13.00 i 15.00 - 
17.00 w Ośrodku Zdrowia w Mielnie przy uli-
cy Bolesława Chrobrego 9, w gabinecie ZOZ 
„MED- CARE” Sp. J. L. Kosiński, W. Kosiński. 

Nie obowiązuje wcześniejszy wybór leka-
rza rodzinnego. Wymagane dokumenty: do-
wód osobisty. Wykonawca wyłoniony w dro-
dze konkursu ofert realizujący program: ZOZ 
„MED- CARE” Sp. J. L. Kosiński, W. Kosiński, 
ul. Saperów 34, 75-647 Koszalin.

Warto dodać, że Gmina Mielno uzyskała 
liczne nagrody z zakresu ochrony zdrowia:

1) 2016 roku tytuł Nowy Lider w zakresie 
profilaktyki grypy,

2) 2017 roku tytuł Lider w zakresie profi-
laktyki grypy,

3) 2018 roku tytuł Zdrowy Samorząd w ka-
tegorii Zdrowa Gmina/ Miasto

4) 2018 roku tytuł Super Lider w zakresie 
profilaktyki grypy. 

W latach 2017 - 2018 gmina Mielno otrzy-
mała dofinansowanie (2017r. - 40%, 2018r. 
- 80%) ze środków Zachodniopomorskiego 
Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Fun-
duszu Zdrowia.

Bobolice. W ramach XXVII Koszalińskich Dni 
Kultury Chrześcijańskiej 19 października 2019 
roku uczennice Szkoły Podstawowej im. H. Sien-
kiewicza w Bobolicach Hanna Rachtan i Zuzan-
na Jankowska pod opieką Moniki Pachołek wzięły 
udział w XIV Turnieju Recytatorskim Twórczości 
Religijnej w Koszalinie. Dziewczęta zaprezento-
wały utwory Reginy Sobik. Hania wiersze „Tyle 
wart jest człowiek ile z siebie daje” i „Mój Anioł 
Stróż” natomiast Zuzia „Śliczna gwiazdko Bet-
lejemska” oraz „Kwiaty dla Czarnej Madonny”. 
Hania, za recytację zdobyła I miejsce natomiast 
Zuzia II. Nagrodami za udział w turnieju były 
książki i dyplomy. Jak co roku organizatorami 
konkursu było: Centrum Kultury 105 w Koszali-
nie, Klub Inteligencji Katolickiej w Koszalinie oraz 
Zachodniopomorskie Kuratorium Oświaty. 

Dziewczętom serdecznie gratulujemy i ży-
czymy kolejnych sukcesów!

XIV Turniej Recytatorski 
Twórczości Religijnej  

w Koszalinie 

Zwyciężczynie konkursu Hania i Zuzia  
z opiekunem Moniką Pachołek.
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A.P.: – Pamięta pan swoją pierwszą akcję, 
w której pan uczestniczył ?

Sz.W.: – Jako ochotnik, trudno mi sobie 
przypomnieć, ale na pewno na początku, 
jak każdy strażak zaczynałem od prostych 
akcji czyli gaszenia traw czy jakiś małych 
pożarów. Z taką większą akcją miałem do 
czynienia jako strażak przed wstąpieniem do 
szkoły aspirantów. Było to na pewno gasze-
nie stodoły, bo kiedyś bardzo często paliły 
się takie obiekty.

F.W.: – Co pan czuł biorąc udział w takiej 
większej akcji ?

Sz.W.: – Na pewno była to wielka adrena-
lina i przeżycie i oczywiście wielkie wsparcie 
ze strony starszych kolegów.

A.P.: – Czy w pańskiej pracy ważna jest 
współpraca z kolegami? 

Sz.W.: – Jest bardzo ważna, tak jak w każ-
dej innej pracy współpraca jest bardzo waż-
na. A już w ogóle jeśli chodzi o pożarnictwo, 
bo wiadomo, że najniższą formą organizacyj-
ną w straży jest rota, a rota to jest drugi part-
ner, a wzajemne relacje miedzy strażakami 
są bardzo ważne, bo jeden na drugiego musi 
liczyć. Dlatego relacje międzyludzkie są bar-
dzo ważne.

F.W.: – Co czuje pan po udanej akcji?
Sz.W.: – Nie zawsze akcja jest do końca 

pomyślna, ale udana akcja jest takim spełnie-
niem człowieka. Mamy wrażenie, że komuś 
pomogliśmy. Nie zawsze nam się udaje w 
takim wymiarze, w jakim chcieliśmy, ale za-
wsze dajemy z siebie wszystko, zawsze chce-
my i staramy się aby ta akcja była skuteczna.

A.P.: – A na czym tak naprawdę polega ta 
praca?

BEZPIECZEŃSTWO I  ZDROWIE

Od września 2018 r. na terenie gminy Bę-
dzino trwa projekt pn. „Jak Wojtek został 
strażakiem…”. W ramach tego przedsię-
wzięcia członkowie Młodzieżowych drużyn 
pożarniczych (dalej MDP) powyżej 13 roku 
życia z trzech jednostek OSP zgłębiają wie-
dzę o lokalnych bohaterach, na których 
wybrali sobie wielopokoleniowe rodziny 
strażaków. W ten sposób przeprowadzo-
nych zostało kilka wywiadów z osobami z 
długim, a niekiedy krótszym stażem, lecz 
tak samo podziwianych za swą służbę. Po-
niżej prezentujemy wybrane z nich. 

Rozmowa z Szymonem Wasia-
kiem, starszym kapitanem JRG1 Ko-
mendy Miejskiej Państwowej Straży 
Pożarnej 

Filip Wasiak: – Zacznijmy od tego dlacze-
go został pan strażakiem?

Szymon Wasiak: – Dlaczego? Trudne 
pytanie, aczkolwiek, to była moja pasja od 
dzieciństwa. Cała moja rodzina była zaanga-
żowana w pożarnictwo począwszy od dziad-
ka, poprzez ojca i mamę, większość mojej 
rodziny to byli strażacy, więc nie mogłem 
wybrać inaczej niż zostać strażakiem. 

Aleksandra Pecyna: – Czy wywierano 
na pana jakąś presję, przecież dziadek i tata 
też byli strażakami? Czy wpłynęło to jakoś na 
pana decyzję? 

Sz. W.: – Młody człowiek zawsze bierze 
przykład ze starszych, więc skoro mój tata 
był strażakiem, połowa rodziny była straża-
kami, to ja też chciałem zostać strażakiem, 
ale czy to była presja? Tak bym tego nie ujął.

F.W.: – Czy w młodości należał pan do 
Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej? Jeśli tak, 
to od kiedy i na czym polegała ta przynależ-
ność?

Sz.W.: –Od kiedy, to nie powiem dokład-
nie, ponieważ ciężko sięgnąć pamięcią do 
tych czasów, ale oczywiście należałem do 
MDP, która działała kiedyś prężnie przy 
OSP w Dobrzycy, była to oczywiście druży-
na składająca się chłopców oraz dziewczyn. 
Startowaliśmy w zawodach, ale nie pamię-
tam w których było to latach. Przynależność 
polegała na tym, by dbać o jednostkę i jej 
wizerunek. Startowaliśmy w zawodach po-
żarniczych oraz braliśmy udział w różnych 
konkursach. Generalnie promowaliśmy straż 
pożarną w Dobrzycy.

Sz.W.: – Nie wiem czy jest to praca, za-
wsze mówimy że straż pożarna to nie praca 
tylko służba. Nawet w rocie naszego ślubo-
wania są zawarte słowa „Służymy…”. Pracę 
wykonuje np. mechanik, a w straży nie pra-
cujemy tylko służymy drugiemu człowieko-
wi. Ująłbym to bardziej jako służbę niż pracę.

F.W.: – Co jest dla pana największym wy-
zwaniem w służbie strażaka?

Sz.W.: – Największe wyzwanie? Ciężko 
to określić, ale wydaje mi się, że spełnienie 
oczekiwań innych, ale też spełnienie włas-
nych marzeń o pomaganiu innym. Zaspo-
kojenie takiego wewnętrznego powołania 
jakim jest pożarnictwo.

A.P.: – Co przychodzi panu na myśl, gdy 
słychać dźwięk syreny? Jakie są pana pierw-
sze odruchy?

Sz.W.: – Wszystko to się zmienia z biegiem 
czasu, kiedyś dźwięk syreny i dźwięk sygna-
łów wpływał na mnie trochę inaczej niż obec-
nie. W tej chwili wszyscy sobie to kojarzą, że 
komuś dzieje się krzywda. Jakby nie było za-
wsze, czy to w dzień, czy nocy, dźwięk syreny 
powoduje przypływ adrenaliny.

F.W.: – Czego nauczyła pana służba w 
straży pożarnej? 

Sz.W.: – W sumie ważna sprawa, jeśli ktoś 
chce zostać strażakiem, to powinien kształ-
cić takie cechy jak sumienność, pracowitość, 
punktualność i wytrwałość. Gdyż ta służba 
uczy nas, że inne osoby mogą na nas pole-
gać. Sukces osiągniemy, kiedy jako wszyscy, 
będziemy stanowili jedność.

A.P.: – Nie nudzi pana ta praca po tylu la-
tach służby?

Sz.W.: – W obecnym czasie inaczej na to 
patrzę, niż w dawnych czasach, kiedy byłem 
czynnym członkiem OSP w Dobrzycy. W tej 
chwili pracując zawodowo jako strażak oce-
niam swoją działalność bardziej w katego-
riach odpowiedzialności niż przygody. Ale tak 
naprawdę nigdy mi się to nie znudzi. To jest 
we krwi, tak jak mówią, jest to wyssane z mle-
kiem matki. Większość małych chłopców ma-
rzy o pracy strażaka, ja miałem to szczęście, 
że dane mi było rozwinąć swoją pasję. 

– Dziękujemy za rozmowę.
Rozmawiali: Filip Wasiak (16 lat, kl. I 

technikum w ZS nr 7 im. Bronisława Bu-
kowskiego w Koszalinie) i Aleksandra 
Pecyna (17 lat, kl. II technikum w ZS nr 
1 im. Mikołaja Kopernika w Koszalinie).

Wiktor Andrzejewski: – Czy wie pan, jak 
to się stało, że nieżyjący już Bolesław Woźni-
cki założył OSP w Będzinie?

Aleksander Woźnicki: – Zaczęły się zda-
rzać pożary, więc mieszkańcy skrzyknęli się 
i postanowili założyć OSP w Będzinie. To był 
rok 1947. Praktycznie wszyscy mężczyźni 
zapisali się do OSP. 

W.A.: – A co pana skłoniło do dołączenia 
do OSP?

A.W.: – Najbardziej tradycja rodzinna i 
także to, że jako małe dziecko mieszkałem 
naprzeciw remizy. Ilekroć była jakaś akcja 
to my, dzieci, z ciekawości zbieraliśmy się 
i patrzyliśmy, jak dorośli gasili wiadrami 
pożar. Pompowaliśmy też sikawką konną 
wodę, a dorośli kierowali ją w stronę pożaru.

W.A.: – A czy w trakcie pańskiej kariery 
miało miejsce jakieś zdarzenie, które pamię-
ta Pan do dzisiaj?

A.W.: – Najbardziej zapamiętałem to zda-

Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze w poszukiwaniu tradycji strażackich

Rozmowa z Aleksandrem Woźnickim – prezesem Ochotniczej Straży Pożarnej w Będzinie 
rzenie, gdy w Łeknie wybuchł pożar stodoły 
i nie udało się nam uratować dziecka, które 
w tym pożarze zginęło. To najbardziej utkwiło 
mi w pamięci.

W.A.: – Wracając do pierwszego pytania, 
pański ojciec założył tak naprawdę remizę 
dwa lata po wojnie?

A.W.: – Zgadza się. Tak to było… Miesz-
kańcy, którzy się tutaj osiedlili nie byli w 
stanie samodzielnie radzić sobie z wybucha-
jącymi pożarami, dlatego została założona 
straż pożarna w Będzinie.

W.A.: – Dziękujemy za rozmowę.

Rozmawiali: Wiktor Andrzejewski (16 
lat, kl. I liceum w ZS im. Macieja Rataja 
w Gościnie) i Laura Andrzejewska (14 lat, 
kl. VIII SP w Będzinie z siedzibą w Łeknie).

Wszystkie wywiady w formie nagrań wi-
deo można obejrzeć na funpage’u MDP w 

Gminie Będzino – Równać Szanse na portalu 
Facebook oraz na portalu You Tube pod ha-
słem „Wieloletni bohaterowie…” (pod lin-
kiem https://www.youtube.com/watch?v=W
ENbK2a3rsg&feature=youtu.be&fbclid=IwA
R2WAgQ7URBfeUpig4AFBCDRL5jiypIasHXM
Omzdz2IHyqEb6FnWRhaAzmA).

Powyższe treści zostały opracowane przez 
młodzież w ramach projektu pn. „Jak Woj-
tek został strażakiem…” dofinansowanego 
przez Polską Fundację Dzieci i Młodzieży 
ze środków Polsko–Amerykańskiej Fundacji 
Wolności.

Michał Szczur
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Przepisy polskiego prawa 
nie przewidują sytuacji jak 
zawieszenie działalności 
organizacji. Stowarzyszenie 
czy fundacja działają nawet 
jeśli nie prowadzą działań 
statutowych. Decyzja o cza-
sowym zawieszeniu działań 
organizacji jest jej wyłącz-

ną, wewnętrzną decyzją, podjętą uchwałą 
odpowiednich władz organizacji. Decyzja o 
zawieszeniu działalności organizacji, to tak 
naprawdę decyzja o spowolnieniu jej dzia-
łań. Nawet jeśli organizacja wewnętrznie 
podejmie stosowną uchwałę, nie zwolni ją 
to między innymi od obowiązków wynikają-
cych z   różnych ustaw, np. o rachunkowo-
ści, ustawy o podatku dochodowym od osób 
prawnych, ew. VAT, musi terminowo składać 
coroczne rozliczenia do urzędu skarbowe-
go, sporządzać sprawozdania finansowe. 
Ponadto taka organizacja musi wypełniać 
obowiązki statutowe, jak np. zwoływanie 
walnych zebrań, czy wybory nowych władz. 
Organizacja, która podjęła uchwałę o zawie-
szeniu działań nie ma obowiązku zgłaszania 
tego faktu do żadnego z urzędów, ponieważ 
w świetle prawa dalej funkcjonuje jako oso-
ba prawna. W dobrym zwyczaju jest, aby 
organizacja na swojej stronie internetowej 
poinformowała swoich odbiorców o zaist-
niałej sytuacji.

Ewa Zagórska

Kolizja ze zwierzęciem to 
niefortunny wypadek, który 
niestety może zdarzyć się każ-
demu kierowcy. Jeśli powodem 
uszkodzenia pojazdu jest wtar-
gnięcie na jezdnię czworonoga 
domowego lub hodowlanego, 
odpowiedzialność tę ponosi jego 
właściciel. 

Problem pojawia się wówczas, 
gdy zwierzę jest dziko żyjące. W 
takiej sytuacji najlepszym zabezpiecze-
niem byłoby posiadanie odpowiedniego 
ubezpieczenia AC (Auto Casco), obejmują-
cego w swym zakresie odpowiedzialność 
ubezpieczyciela z tytułu szkód powsta-
łych wskutek zderzenia ze zwierzętami. 
W przypadku braku takiego ubezpieczenia 
pozostaje nam poszukanie „innego winne-
go” zajścia zdarzenia. 

Kto nim może być? W pierwszej kolejno-
ści zarządca drogi, na której doszło do ko-
lizji, jeśli nie postawił znaku informującego 
o dzikich zwierzętach. Przy czym znak taki 
powinien się pojawić w miejscu, gdzie wy-
stępuje duża populacja zwierząt i istnieje 
duże ryzyko wypadku. Jeśli zaistniały wy-
padek będzie miał charakter incydental-
ny, a znak nie zostanie postawiony, za-

rządca drogi odpowiedzialności 
nie poniesie. Zaznaczyć należy, 
iż odpowiedzialność  zarządcy 
również będzie mogła być wyłą-
czona, gdy odpowiednie nadleś-
nictwo nie poinformuje zarządcy 
drogi o miejscach, w których 
wskazany znak powinien się 
pojawić. Wówczas do odpowie-
dzialności za zdarzenie można 
pociągnąć nadleśnictwo.

Należy jednak odróżnić zwierzynę, któ-
ra wchodzi na drogę przypadkowo od tej, 
która wbiega podczas ucieczki przed my-
śliwymi. W takiej sytuacji z   roszczeniem 
odszkodowawczym można się zwrócić do 
kola łowieckiego, będącego organizatorem 
polowania. Co istotne członkowie Polskiego 
Związku Łowieckiego zobligowani są  do 
posiadania ubezpieczenia odpowiedzialno-
ści cywilnej w zakresie ryzyk związanych z  
prowadzeniem czynności łowieckich.

Bez względu na to kto jest odpowiedzial-
ny za wtargnięcie zwierzęcia na drogę, w 
przypadku wystąpienia szkody warto jest 
poinformować o  zdarzeniu jednostkę poli-
cji, dzięki pracy której będzie nam łatwiej 
uzyskać odpowiednie odszkodowanie.  

 Arkadiusz Janz

Powiatowy Rzecznik Konsumentów radzi

Kolizja ze zwierzęciem.  
Kto odpowiada?

ORGANIZACJE POZARZĄDOWE – PORADNIK

Zawieszenie działalności 
organizacji

Hospicjum zyskało prawie 627 tysięcy

Los chorych nie jest obojętny
Urzędy skarbowe w całej Polsce do-

konały rozliczenia „jednego procen-
ta” w ramach podatku dochodowe-
go przekazywanego Organizacjom 

Pożytku Publicznego (OPP). Jednym z be-
neficjentów jest Hospicjum im. świętego 
Maksymiliana Kolbego w Koszalinie, na 
którego konto wpłynęło dokładnie 626 ty-
siące 741 złotych i 27 groszy.

Zarząd, dyrekcja i pracownicy Hospicyjnego 
Zakładu Opieki Zdrowotnej (HZOZ) nie szczę-
dzą podziękowań dla ofiarodawców, którym 
nie jest obojętny los ciężko chorych pacjentów.

– Jest to ogromny dar serca mieszkańców Ko-
szalina i regionu, który świadczy o tym, że spo-
łeczeństwo czuje odpowiedzialność i poprzez 
wkład finansowy włącza się w opiekę nad cho-
rym w terminalnym okresie, gdy medycyna jest 
już bezradna – cieszy się ze wsparcia Krzysztof 
Plewa, wiceprezes zarządu hospicjum. 

Pieniądze zebrane w zeznaniach podatko-
wych za 2018 rok zostaną przeznaczone na 
zabezpieczenie bieżącej działalności hospi-
cjum stacjonarnego i hospicjum domowego, 
a także na działalność Poradni Medycyny 
Paliatywnej. Warto dodać, że od 1 lipca obo-
wiązuje nowy kontrakt z Narodowym Fun-
duszem Zdrowia, co umożliwia świadczenie 
usług większej liczbie pacjentów. 

Tekst i fot. (m)

W ubiegłym roku na konto koszalińskiego hospicjum wpłynęło 560 tys. 172 zł 24 
gr. z „jednego procenta”. Pieniądze te pozwoliły na dokończenie budowy i wypo-
sażenie nowego budynku HZOZ przy ul. Zdobywców Wału Pomorskiego 80.
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Koszalin. 2 października w sali konferencyjnej Hali Widowisko-
wo-Sportowej odbyła się konferencja „Nadać Znaczenie Wydat-
kom. Rozwój lokalnych firm przez udział w zamówieniach publicz-
nych”. Gmina Miasto Koszalin uczestniczy w międzynarodowym 
projekcie „Making Spend Matter” współfinansowanym w 85% ze 
środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ra-
mach Programu Operacyjnego URBACT III na lata 2014 -2020. 
Przedmiotem projektu jest przeniesienie na lokalny grunt i do-
stosowanie do lokalnego kontekstu dobrej praktyki Miasta Pre-
ston (Wielka Brytania) wykonywania cyklicznych analiz lokalnych 
wydatków publicznych w celu zwiększenia możliwymi środkami 
korzyści dla lokalnej gospodarki, przedsiębiorców i społeczeństwa 
z zamówień publicznych i wydatków dokonywanych przez duże 
instytucje publiczne mające siedzibę w mieście (samorząd, ale 
także np. uczelnie, szpitale publiczne), tak, aby wydawane środ-
ki publiczne nie opuszczały miasta i w jak największym stopniu 
zasilały lokalną gospodarkę przyczyniając się do jej rozwoju oraz 
tworzenia miejsc pracy. W spotkaniu uczestniczył sekretarz mia-
sta Tomasz Czuczak.

Bobolice. Bobolicka Gala Przedsiębiorczości jest stałym punk-
tem wydarzeń w kalendarzu spotkań przede wszystkim z przed-
siębiorcami z terenu gminy Bobolice. W dniu 18.10.2019 roku po 
raz ósmy już uhonorowano Bobolickimi Pąkami Przedsiębiorczo-
ści przedsiębiorców i instytucje wspierające biznes. Statuetki w 
kształcie pąka trafiły do Przedsiębiorców z ponad dwudziestoletnią 
działalnością; nagrodzeni zostali: Zdzisław Zając właściciel przed-
siębiorstwa Handel Obwoźny, Bogusław Mąćko właściciel Przedsię-
biorstwa Handlowo-Usługowego Pilar Las i Ogród, Lech Pawłowski 
właściciel Przedsiębiorstwa Produkcyjno-Handlowo-Usługowego Bu-
downictwo Ogólne Murex, Emil Jaświg właściciel firmy Auto Części 
i Oleje. Instytucją wspierającą biznes uhonorowaną prestiżowym 
Pąkiem zostało Nadleśnictwo Bobolice. W uzasadnieniu wskazano 

Koszalin. 9 października została podpisana umowa na dofinanso-
wanie innowacyjnych rozwiązań wprowadzanych w koszalińskiej firmie 
Volcano. W spotkaniu wzięli udział Prezydent Koszalina Piotr Jedliński, 
Wicemarszałek Zachodniopomorski Tomasz Sobieraj oraz członkowie 
zarządu firmy Volcano, Dominik Zawiślak oraz Rafał Nowakowski. 
Dofinansowanie jest realizowane w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego 2014-2020.

Firma Volcano zajmuje się produkcją stolarki stalowej (okna ze 
stalowymi profilami). Głównym odbiorcą produktów koszalińskie-
go przedsiębiorstwa są Stany Zjednoczone oraz kraje europejskie 
(głównie Niemcy). Produkty firmy Volcano możemy oglądać m.in. w 
Centrum Turystyczno-Pielgrzymkowym na Górze Chełmskiej. Przed-
stawiciele firmy przyznali podczas spotkania, że ich marzeniem jest 
rozwijanie zakładu oraz utworzenie jego kolejnej siedziby na terenie 
Koszalina (firma bierze pod uwagę możliwość lokowania nowego za-
kładu na terenie Specjalnej Strefy Ekonomicznej).

Koszt całkowity projektu: 1 512 900,00 zł
Koszty kwalifikowalne: 1 230 000,00 zł
Dofinansowanie: 676 500,00 zł
w tym: EFRR: 676 500,00 zł
            Budżet państwa: brak
Poziom dofinansowania: 55%
Pomoc publiczna: tak
Kluczowe terminy z wniosku o dofinansowanie:
• rozpoczęcie realizacji: 01.07.2019 r. 
• zakończenie realizacji: 30.06.2020 r.

m. in. długoletnią i efektywną formę pomocy dla lokalnej społeczno-
ści. Wyróżnienie dla Nadleśnictwa z rąk burmistrza Bobolic odebrał 
Hubert Napierała Zastępca Nadleśniczego w towarzystwie współ-
pracowników. Specjalne wyróżnienie otrzymało małżeństwo Izabeli 
i Paweł Misztal za determinację w dążeniu do pozyskania środków 
z UE na rozpoczęcie własnej działalności gospodarczej w obszarze 
Strefy Aktywności Gospodarczej w Bobolicach. Wśród gości zapro-
szonych byli również przedstawiciele Samorządów w tym starosta 
koszaliński Marian Hermanowicz oraz instytucje okołobiznesowe, tj. 
Powiatowy Urząd Pracy w Koszalinie reprezentowany przez dyrekto-
ra Henryka Kozłowskiego, Izba Północno - Gospodarcza w Koszalinie 
reprezentowana przez prezesa Romana Biłasa, Fundacja Centrum 
Innowacji i Przedsiębiorczości w Koszalinie reprezentowana przez 
prezesa Justynę Grosicką.

Nagrodzeni Pąkami Przedsiębiorczości: (od prawej) Zdzisław Za-
jąc, Bogusław Mąćko, Lech Pawłowski, Emil Jaświg w towarzy-
stwie burmistrz Bobolic,  Mieczysławy Brzozy (druga z lewej).

„Pąk” dla Nadleśnictwa Bobolice.

VIII Bobolicka Gala Przedsiębiorczości 2019 r.

Analiza wydatków publicznych Kolejne pieniądze  
dla koszalińskiego biznesu
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W kategorii małe miasta, Mielno zajęło VII 
pozycję w rankingu wydatków inwestycyj-
nych samorządów w latach 2016–2018.

Prestiżowy ranking opracowany został przez 
opiniotwórcze pismo samorządowe „Wspólno-
ta” na podstawie obiektywnych danych z GUS.

10 października br. w Urzędzie Gminy Będzi-
no podpisana została umowa z firmą Eko Trans 
Adam Kołodziejczyk, która będzie realizować 
inwestycję pt. „Przebudowa drogi dojazdowej 
do gruntów rolnych z płyt żelbetowych, ażuro-
wych w miejscowości Wierzchominko”.

Wartość inwestycji wynosi 1 031 157,72 zł, 
a długość przebudowanej drogi to 1792 me-
try. Termin zakończenia robót 
planowany jest na 15 listopa-
da 2019r. Inwestycję współfi-
nansowano ze środków Wo-
jewództwa Zachodniopomor-
skiego, z zadań określonych 
w Ustawie o ochronie grun-
tów rolnych i leśnych.

Turyści rowerowi mogą już pod-
różować otwartym i nowym od-
cinkiem nadbałtyckiego szlaku: 
Pleśna – Mielno. Droga liczy około 

18 kilometrów, zaś w samej gminie Miel-
no ok. 10 km; połowa tej trasy powstała 
od zera. Inwestycja kosztowała prawie 
7,5 mln zł, w tym 6 mln zł wyniosło do-
finansowanie z Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Zachodnio-
pomorskiego 2014- 2020. 400 tys. zł wy-
niósł wkład gminy Mielno w budowę Tra-
sy Rowerowej Velo Baltica. Na odcinku 
Gąski - Sarbinowo został zamontowany 
licznik rowerowy, a cała trasa posiada 
oznakowanie poziomie i pionowe.

Jednośladem - lasem, wzdłuż plaży, w sąsiedztwie morza

W przygotowaniu są dalsze odcinki Trasy 
Nadmorskiej biegnącej w centrum Mielna, 
które wyprowadzą ją poza drogę powiato-
wą tj. na wał przeciwpowodziowy rzeczki 
Uniesty i dalej na opaskę brzegową jeziora 
Jamno. W ramach tego etapu powstaną dwie 
kładki przez rzekę Uniestę, które będą miały 
wielkie znaczenie dla ruchu lokalnego.

Gmina Mielno przygotowuje obecnie dwa 
własne projekty obejmujące krótkie, ale bar-
dzo ważne odcinki Trasy Bałtyk - Wałcz, któ-
re będą realizowane w ramach partnerstwa 
Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych 
(ZIT). I tak w ramach projektu „Budowa cen-
trum przesiadkowego w Mielnie” zostanie 
przedłużona o ok. 200 m ścieżka rowerowa 
z Koszalina do ul. Północnej w Mielnie. Dru-
gi projekt to połączenie tras rowerowych w 

centrum miasta, który obejmie budowę 160 
m drogi rowerowej od ul. Północnej do wału 
przeciwpowodziowego rz. Uniesty. Dzięki 
tym przedsięwzięciom rowerzyści będą mo-
gli ominąć wąskie gardło jakim jest rondo 
w Mielnie oraz drogę powiatową w centrum 
Mielna. Realizacja tych inwestycji powinna 
zakończyć się w 2021 r.

Przypomnijmy: Trasa Nadmorska, zwana 
również Velo Baltica jest jedną z czterech tras 
rowerowych objętych wspólnym programem 
budowy Sieci Tras Rowerowych Pomorza Za-
chodniego. Trasa na terenie województwa za-
chodniopomorskiego wiedzie od Świnoujścia 
do granicy województw zachodniopomorskie-
go i pomorskiego. Velo Baltica jest również 
fragmentem istniejącego międzynarodowego 
szlaku rowerowego R-10 i R-13.

Wydłużyła się trasa rowerowa Velo Baltica!

Nagrody zostały rozdane podczas XVII Sa-
morządowego Forum Kapitału i Finansów w 
Katowicach, które od lat łączy najbardziej 
wpływowych przedstawicieli administracji 
samorządowej i publicznej ze świata biznesu 
i finansów.

Mielno wśród inwestycyjnych liderów Przebudowa drogi dojazdowej do 
gruntów rolnych w miejscowości 

Wierzchominko
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W tegorocznej edycji Koszalińskiego Budże-
tu Obywatelskiego złożono 93 projekty, z cze-
go 54 osiedlowych (58%) i 39 ogólnomiejskich 
(42%). Projekty na najwyższą sumę złożono na 
osiedlu Lechitów (423 tys. zł), a na najmniej-
szą na osiedlu Kotarbińskiego (95 tys. zł). 
Kwota przeznaczona na projekty ogólnomiej-
skie to 1.000.000 zł,  a na projekty osiedlowe 
-  114.000 zł. W chwili zamykania bieżącego nu-
meru głosowanie nad wyborem projektów jesz-
cze trwało. O ostatecznych rozstrzygnięciach 
poinformujemy w kolejnym wydaniu Gazety.

Miejskie Wodociągi i Kanalizacja rozpoczęły 
akcję „Nie wrzucam śmieci do sieci”. MWiK 
przygotowały specjalny program edukacyjny, 
którego celem jest działanie, by urządzeń ka-
nalizacyjnych nie traktować jak uniwersalny 
kosz na wszelkiego rodzaju odpady. Zapchane 
rury kanalizacyjne to brak przepływu ścieków 
do oczyszczalni, zagrożenie cofaniem się nie-
czystości do siedlisk ludzkich i środowiska. 
Substancje chemiczne, lekarstwa, związki ro-
popochodne trafiające do sieci są niczym bom-
ba ekologiczna. Akcja ma zwracać także uwa-
gę na konieczność utrzymania w drożności i 
czystości otwartych kanałów deszczowych, po-
przez które wody opadowe płyną bezpośred-
nio środowiska. Problem stanowią dopływają-
ce wraz ze ściekami substancje chemiczne, 
oleje, smary, rozpuszczalniki czy farby. Jedną z 
najbardziej uciążliwych, a zarazem najczęściej 
trafiającą do ścieków substancją jest tłuszcz. 
Powoduje niedrożność rurociągów kanalizacyj-
nych, a przedostające się do oczyszczalni jego 
złogi mogą mieć wpływ na zakłócenie procesu 
oczyszczania ścieków.

Bobolice. Coroczny dzień drzewa w ka-
lendarzu świąt nietypowych przypada na 
10 października. Z tej okazji na Rynku Miej-
skim w Bobolicach, w samo południe, po 
odsłuchaniu hejnału z wieży kościoła odby-
ła się niecodzienna uroczystość – nastąpi-
ło nadanie imienia ponad dwustuletniemu 
kasztanowcowi. Drzewo zlokalizowane w 
centrum miasta (rynek), jako jedyne docze-
kało naszych czasów. Tego dnia orzymało 

W jubileuszowej XX edycji Konkursu o Pu-
char Recyklingu (wręczenie nagród w kon-
kursie odbyło się podczas targów POLEKO 
w Poznaniu) nasza Spółka - Przedsiębior-
stwo Gospodarki Komunalnej w Koszalinie 
otrzymała wyróżnienie w kategorii „Lider 
Recyklingu”, a także wyróżnienie w katego-
rii „Szklana statuetka”. Tym samym kapituła 
konkursu dostrzegła wkład i zaangażowanie 
naszego przedsiębiorstwa na rzecz selek-
tywnej zbiórki odpadów. 

Nie byłoby to możliwe gdyby nie zaanga-
żowanie mieszkańców Koszalina i regionu 
koszalińskiego w segregację odpadów, a tak-

imię „Dziejowidz”. Pomysłodawcą nazwy 
jest mieszkaniec gminy Bobolice – Bogdan 
Nagórka. Podczas uroczystości wystąpi-
ły przedszkolaki,  był też akcent leśny. Na 
stoisku Nadleśnictwa Bobolice przybyłym 
mieszkańcom rozdawano drzewka. Dodat-
kową atrakcją i niecodziennym wydarze-
niem była możliwość podziwiania wystawy 
fotografii przyrodniczej pt. „Smocze oko” 
Marka Stasika, pracownika Nadleśnictwa 
Bobolice. 

Na zdjęciu: Uroczyste nadanie drze-
wu imienia „Dziejowidz” przez Tadeu-
sza Adamczyka (kombatanta RP) oraz 
najmłodszych mieszkańców gminy z 
Przedszkola w Bobolicach.

Koszaliński Budżet  
Obywatelski 2020

Nie wrzucam śmieci do sieci

Puchar recyklingu dla PGK

że pracowników naszego Zakładu, którzy od-
bierają odpady i je segregują w Regionalnym 
Zakładzie Odzysku Odpadów w Sianowie.

Nowy pomnik przyrody  
w centrum Bobolic
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14 października z okazji 
Dnia Edukacji Narodo-
wej  Piotr Jedliński, pre-
zydent Koszalina wrę-
czył nagrody nauczycie-

lom za szczególne osiągnięcia w pracy 
dydaktyczno-wychowawczej.

Lista nagrodzonych nauczycieli: Maja 
Czaplicka -   Przedszkole nr 8, Aneta Gra-
bowska- Lesisz -   Przedszkole nr 9, Wiesława 
Walczak -   Przedszkole nr 12, Agata Woźniak 
-  Przedszkole nr 13, Dorota Gruchała -  Przed-
szkole nr 14, Krystyna Golis -  Przedszkole nr 
15, Krystyna Ewa Madera, Iwona Agnieszka 
Świrska, Anna Katarzyna Kowalska –   Przed-
szkole nr 16, Ewa Gulbińska - Przedszkole nr 
19, Renata Kinder - Przedszkole nr 20, Mario-
la Zdanowicz - Przedszkole nr 22, Agnieszka 
Kuczyńska-Popioł -   Przedszkole nr 23, Joan-
na Fedorczyk-Czarnecka i Gabriela Wielgus –   
Przedszkole nr 34, Patrycja Szymoniak i Dorota 
Perkowska –   Przedszkole nr 37, Anita Burak 
-  Przedszkole Integracyjne, Tomasz Kopacz, El-
żbieta Wiesława Macioszek, Joanna Majewskia, 
Anna Stankiewicz Bäte –  Sportowa Szkoła Pod-
stawowa nr 1, Agnieszka Hamera i Beata Syl-
wia Lentner –Szkoła Podstawowa nr 3, Magda-
lena Nejman - Majchrzak - Szkoła Podstawowa 
nr 4, Monika Jolanta Szałajko, Dorota Ewa Sko-
rupska i Anna Regina Ptak – Szkoła Podstawo-
wa nr 5, Małgorzata Grońska-Łukojko - Szkoła 
Podstawowa nr 6, Anna Grabowicz-Cuckarew, 
Bogusław Kuma, Beata Rudecka, Małgorzata 
Theis i Agnieszka Żółtowska – Szkoła Podsta-
wowa nr 7, Katarzyna Jawilak, Ewa Krymow-
ska i Marzena Rytszel -   Szkoła Podstawowa 
nr 9, Dorota Agnieszka Niedbała i Beata Anna 
Brzezińska – Szkoła Podstawowa nr 10, Małgo-
rzata Chyła, Anna Jochym, Urszula Popławska 
- Szkoła Podstawowa nr 13, Iwona Kosińska i 
Katarzyna Śliwińska-Słota - Szkoła Podstawo-

Gm. Będzino. Z okazji Dnia Edukacji Na-
rodowej w Domu Ludowym w Dobrzycy od-
była się oficjalna uroczystość, podczas której 
doceniono wysiłek grona pedagogicznego 
szkół i przedszkola. Sala dosłownie pękała w 

wa nr 17, Wiesława Małgorzata Kłósko, Joan-
na Śliżewska, Agnieszka Urszula Okupska i 
Mieszko Jan Bazyliński - Szkoła Podstawowa nr 
18, Małgorzata Michalina Szlegel - Szkoła Pod-
stawowa Integracyjna nr 21, Agnieszka Pera i 
Andrzej Wąsowicz - Szkoła Podstawowa nr 23, 
Monika Gumowska, Agnieszka Jasińska-Jan-
czak i Beata Lankut - Zespół Szkół nr 1, Iwo-
na Stępniak - Zespół Szkół nr 7, Iwona Nissel 
i Małgorzata Jakubiak - Zespół Szkół nr 8, Wal-
demar Rydzewski i Małgorzata Anna Ostapko-
-Kobus - Zespół Szkół nr 9, Krzysztof Waldemar 
Bielicki, Marek Andrzej Głuch i Joanna Ewa Mu-
rawska - Zespół Szkół nr 10, Urszula Gąsiorow-
ska i Ilona Cyfka-Piekarz - Zespół Szkół nr 12, 
Anna Grabowska, Barbara Krośko, Agnieszka 
Naszydłowska, Julianna Wawrzyniak, Paweł 
Rudecki, Zygmunt Cupryn i Ewa Wołkowska 
- I Liceum Ogólnokształcące, Urszula Boruciń-
ska i Wioletta Syczewska - V Liceum Ogólno-
kształcące, Anna Gasiuk i Elżbieta Wychocka 
- VI Liceum Ogólnokształcące, Ewa Proch-Ma-
słowska i Aleksandra Lachowicz - Miejska Po-
radnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Julianna 

Świerczyńska i Joanna Wnuk-Krasieńko - Spe-
cjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy, Ilona 
Sondej - Centrum Kształcenia Ustawicznego, 
Ewa Nawrocka - Pałac Młodzieży, Joanna Do-
rota - Przedszkole nr 7, Wioletta Bartoszewska 
- Przedszkole nr 9, Bogumiła Wiszniewska - 
Przedszkole nr 12, Irena Żurawska - Przedszko-
le nr 14, Janina Smolińska-Brukało - Przedszko-
le nr 20, Grażyna Barancewicz - Przedszkole 
nr 23, Violetta Antkowiak - Przedszkole nr 34, 
Anna Kondraszuk - Przedszkole nr 35, Renata 
Sankowska - Szkoła Podstawowa nr 3, Joanna 
Torbińska - Szkoła Podstawowa nr 5, Katarzyna 
Socha-Dąbrowska - Szkoła Podstawowa nr 7, 
Wanda Wołontowicz - Szkoła Podstawowa nr 9, 
Beata Czapla - Szkoła Podstawowa nr 10, Kari-
na Gajda - Szkoła Podstawowa nr 18, Krystyna 
Pater - Szkoła Podstawowa Integracyjna nr 21, 
Przemysław Jaśkiewicz - Szkoła Podstawowa nr 
23, Elżbieta Mielnikiewicz - Zespół Szkół nr 8, 
Tomasz Lampkowski - Zespół Szkół nr 10, Ra-
fał Janus - I Liceum Ogólnokształcące, Renata 
Buss - Centrum Kształcenia Ustawicznego, 
Ewa Kroll - Zespół Szkół nr 7.

szwach, obecni  byli licznie przybyli nauczy-
ciele i radni gminy, oraz zaproszeni goście. 
Słowa podziękowania i życzenia skierowano 
nie tylko do nauczycieli, ale do wszystkich 
pracowników oświaty w gminie Będzino. 

W swoim wystąpieniu, wójt gminy Będzi-
no Mariusz Jaroniewski podkreślił wkład, jaki 
nauczyciele mają w kształtowanie przyszło-
ści dzieci. Uroczystość uświetniły występami 
zespoły „Krokusy” i „Krokuski” ze Szkoły Pod-
stawowej w Dobrzycy, działające pod opieką 
Agnieszki Gajewskiej.

Dzień Edukacji Narodowej był także okazją 
do przyznania nagród Wójta Gminy Będzino.  
Nagrody otrzymali: Lidia Podgórska – na-
uczyciel i bibliotekarz,  Szkoła Podstawowa 
w Będzinie z siedzibą w Łeknie, Małgorzata 
Górzyńska- dyrektor Szkoły Podstawowej w 
Dobrzycy, Jolanta Rębacz- Stempowska – na-
uczyciel, Szkoła Podstawowa im. Ludzi Morza 
w Mścicach, Renata Skurzyńska - nauczyciel, 
Szkoła Podstawowa im. Ludzi Morza w Mści-
cach, Bogumiła Bukowczan - pedagog, Szko-
ła Podstawowa im. Kard. Ignacego Jeża w 
Tymieniu, Elżbieta Gostomczyk - nauczyciel, 
Szkoła Podstawowa im. Kard. Ignacego Jeża 
w Tymieniu, Mirosław Gostomczyk - dyrektor 
Szkoły Podstawowej im. Kard. Ignacego Jeża 
w Tymieniu.

Tomasz Wojciechowski

Uroczystość z okazji Dnia Edukacji Narodowej w Dobrzycy

Koszalińscy nauczyciele docenieni
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Gm. Biesiekierz. 17 września w Szkole 
Podstawowej im Kornela Makuszyńskiego 
w Świeminie odbyła się impreza dla przed-
szkolaków z gminy Biesiekierz, Koszalina i 
Mścic. Spotkanie zostało zorganizowane w 
ramach obchodów Międzynarodowego Dnia 
Przedszkolaka pod hasłem „EDUKACJA NA 
MIARĘ KAŻDEGO DZIECKA. WARSZTATY NA-
UKOWE DLA PRZEDSZKOLI”. Gospodarzem 
imprezy był Oddział Przedszkolny w Świe-
minie. 

W spotkaniu wzięło udział 200 dzieci z 
Oddziału Przedszkolnego przy Szkole Pod-
stawowej w Starych Bielicach, Gminnego 
Przedszkola w Parnowie, Przedszkola ,,Pro-
myki Bałtyku” w Mścicach, Przedszkola nr 8, 
Przedszkola nr 34, Przedszkola nr 37, Przed-
szkola nr 19 i Przedszkola Integracyjnego 
w Koszalinie. Siedem z tych placówek na-
leży do Światowej Organizacji Wychowania 
Przedszkolnego OMEP. 

Na uczestników imprezy czekało wiele 
atrakcji i niespodzianek. Były zabawy ta-
neczno-ruchowe, doświadczenia chemiczne, 
spotkanie z policjantami i strażakami. Dzie-
ci wykonały także plakaty-wizytówki swoich 
placówek. Zwieńczeniem zabawy był słod-
ki poczęstunek i wręczenie pamiątkowych 
medali i dyplomów. Uśmiechy na twarzach 

Gm. Będzino. 4 października 2019 roku 
dla Przedszkola „Promyki Bałtyku” w Mści-
cach był dniem szczególnym i wyjątkowym. 
Placówka obchodziła 45-lecie  istnienia.

W tej niezwykle barwnej i wzruszającej 
uroczystości wzięli udział: przedszkolaki, pra-
cownicy przedszkola oraz zaproszeni goście. 
Dyrektor Elżbieta Nożykowska    gorąco po-
witała wszystkich zebranych, a wśród nich: 
zastępcę wójta Dariusza Markowskiego, pa-
nią sekretarz gminy Annę Janiuk, Komisję 
Oświaty: Lucynę Parol, Joannę Banaszczak 
oraz Agnieszkę Gębura. Obecni byli także 
dyrektorzy wszystkich szkół i przedszkoli w 
gminie oraz byłe dyrektorki placówki: zało-
życielka Danuta Wojtowicz, Anna Janas oraz 
Danuta Nowakowska. W uroczystości uczest-
niczyła również radna powiatu Elżbieta Góral 
oraz wielu przyjaciół przedszkola.

„Jubileusz 45-lecia przedszkola to bardzo 
ważna chwila dla nas wszystkich. Dostrzega-
nie czasu jest cudownym darem dojrzałości. W 
przedszkolu zmagamy się z zadaniami, które 
nie tylko wymagają czasu, ale i wiedzy. Z co-
dziennych radości dzieci budzi się nasza siła. 

Jubileusz 45-lecia Przedszkola „Promyki Bałtyku”

Rzeka życzeń onieśmiela nas, a jednocześnie 
podwaja siły do pracy, daje poszukującej natu-
rze sens życia i coś, dlaczego warto żyć”- tymi 
słowami zaczęła swoje przemówienie dyrektor 
Elżbieta Nożykowska. Słowa podziękowań pły-
nęły również do całej społeczności przedszkol-
nej czyli:   dzieci, ich rodziców, nauczycieli, 
przyjaciół przedszkola, którzy oddali tutaj swo-
je umiejętności, entuzjazm i serce. Dzięki ich 
zaangażowaniu udało się stworzyć przez 45 lat 
przedszkole takie, jakie widzimy dzisiaj, wraż-
liwe na potrzeby dzieci, przyjazne, kolorowe, 
nowoczesne, otwarte na nowe. Długa jest  lista 

wszystkich tych, którzy na trwałe zaznaczyli 
się na kartach historii, którzy tworzyli, rozwijali 
i wspierali „Promyki Bałtyku”. Nazwiska wielu 
z nich widnieją w kronikach zgromadzonych w 
archiwum przedszkolnym.

Goście mogli również zobaczyć krótkie wy-
stępy artystyczne w wykonaniu wszystkich 
dzieci uczęszczających do przedszkola. Ra-
dość, energia uchwycona na scenie na długo 
pozostaną w pamięci gości. Miłym i wzru-
szającym akcentem był występ absolwentki 
przedszkola Wiktorii Banaszczak.

Opracowała: I. Formela

„Wszystkiego, co naprawdę trzeba wiedzieć,
Nauczyłem się w przedszkolu - o tym jak żyć,
Co robić, jak postępować, współżyć z innymi, patrzeć,
odczuwać, myśleć, marzyć i wyobrażać sobie świat”

Robert Fulghum

Dzień Przedszkolaka w Świeminie

dzieci świadczyły o tym, że udało nam się 
stworzyć przyjazną atmosferę sprzyjającą 
dobrej zabawie.

Pragniemy serdecznie podziękować 
wszystkim, którzy pomagali w organizacji 
Dnia Przedszkolaka. Dziękujemy dyrektoro-
wi Ośrodka Pomocy Społecznej w Biesiekie-
rzu, Mariuszowi Sydorukowi za ufundowanie 
słodkiego poczęstunku. Szczególne podzię-
kowania kierujemy do Sylwii Kober, która 
przygotowała piękne medale i dyplomy. 

Wszystkim dziękujemy za wspaniałą 
wspólną zabawę!!!

Małgorzata Olczak
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skim, tak kompleksowym projektem z zakresu 
edukacji, który będzie realizowany przez tak 
wiele szkół i partnerów. To doskonały przykład 
współpracy terytorialnej finansowanej przy 
współudziale funduszy unijnych. Nie byłoby to 
możliwe bez determinacji Miasta Koszalin.

W skład partnerstwa, które wspólnie opra-
cowało projekt, wchodzi 15 samorządów: 13 
gmin - Koszalin, Będzino, Białogard, Biesie-

kierz, Bobolice, Karlino, Manowo, Mielno, Po-
lanów, Sianów, Świeszyno, Tychowo, Ustronie 
Morskie oraz 2 powiaty ziemskie – białogardz-
ki i kołobrzeski. 

Wszystkie te samorządy dostrzegają zna-

czącą rolę wysokiej jakości edukacji dla roz-
woju gospodarczego regionu. W dłuższej per-
spektywie to ona będzie miała wpływ na jakość 
życia w regionie. Dlatego samorządy tworzące 
Partnerstwo zdecydowały się na wspólną reali-
zację projektu, którego celem jest podniesienie 
do 30 września 2021 roku kompetencji kluczo-
wych  14 084  uczniów na potrzeby przyszłego 
zatrudnienia, uczęszczających do 30 szkół pro-
wadzących kształcenie ogólne (28 szkół pod-
stawowych, 2 licea ogólnokształcące). 

W przypadku obszaru funkcjonalnego Ko-
szalina, przewiduje się realizację zintegro-
wanego podejścia terytorialnego w obrębie 
Koszalińsko – Kołobrzesko – Białogardzkie-
go Obszaru Funkcjonalnego którego zasięg 
KKBOF wyznaczają zachodzące na siebie 
i powiązane obszary funkcjonalne trzech 
miast: Koszalina, Kołobrzegu i Białogardu, 
spośród których naturalną funkcję ośrodka 
centralnego pełni najsilniej oddziaływujący 
na otoczenie Koszalin. Obszar ten obejmuje 
19 gmin, które podpisały porozumienie de-
klarując wolę współpracy przy realizacji ZIT. 
Alokacja zaplanowana w Programie Regional-
nym na realizację zintegrowanych przedsię-
wzięć w gminach KKBOF wynosi 40 mln euro  
(w tym 34,0 mln z EFRR i 6,0 mln euro z EFS 
– w tym 4 mln euro na kształcenie ogólne).
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Fabryka Kompetencji Kluczowych to 
nazwa projektu, jaki został opraco-
wany przez partnerstwo samorzą-
dów skupionych wokół Koszalina 

i uzyskał dofinansowanie ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego. 
Jego celem jest współpraca samorządów 
na rzecz podnoszenia jakości edukacji 
na obszarze Koszalińsko-Kołobrzesko-
-Białogardzkiego Obszaru Funkcjonal-
nego (KKBOF) i rozwijania kompetencji 
kluczowych uczniów.

W Koszalinie prezydent miasta Koszalina oraz 
marszałek województwa zachodniopomorskie-
go podpisali umowę o dofinansowanie projektu, 
który uzyskał dofinansowanie w ramach Działa-
nia 8.4 Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Zachodniopomorskiego 2014-
2020 w wysokości 5 428 791,72, przy ogólnej 
wartości projektu wynoszącej 6 031 990,80. 
Samorządy zobowiązały się zapewnić wkład 
własny w wysokości 10% wartości projektu. Pro-
jekt będzie realizowany w ciągu najbliższych 2 
lat (okres realizacji: 01.09.2019 – 30.09.2021), 
dzięki czemu znacząco zmienią się warunki 
kształcenia ogólnego w 30 szkołach w regionie.

Projekt jest jednym z nielicznych, jeśli nie 
jedynym w województwie zachodniopomor-

17   września   2019 r. uczniowie Szkoły 
Podstawowej im. Leonida Teligi w Mielnie 
wraz z Dyrektor Anną Szydą oraz nauczycie-
lem historii Maciejem Adamowiczem uczest-
niczyli w uroczystości 80. rocznicy napaści 
Rosji Sowieckiej na Polskę, które odbyły 
się w Koszalinie. Delegacja szkolna   złożyła   
kwiaty pod pomnikiem Józefa Piłsudskiego 
oraz miała przyjemność porozmawiać z Pre-
zesem  Światowego  Związku Żołnierzy Armii 
Krajowej Okręgu Koszalin Zbigniewem Pe-
rzyńskim. To była ważna lekcja patriotyzmu!

12 i 13 września we wszystkich szkołach 
podstawowych w gminie Świeszyno odby-
ły się warsztaty profilaktyczne „Debata”, 
przeprowadzone przez psychologa z Cen-
trum Działań Profilaktycznych w Wieliczce. 
Warsztaty mogły odbyć się dzięki wsparciu 
Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Świeszynie, działającej przy 
Wójcie Gminy Świeszyno.

Program spotkania w każdej ze szkół miał 
taki sam cel: był nastawiony na opóźnie-
nie inicjacji alkoholowej wśród nastolatków, 
uświadomienia zagrożenia wynikającego z ko-
rzystania ze środków psychoaktywnych. Takie 
działania mają chronić naszą młodzież przed 
negatywnymi konsekwencjami picia alkoholu 
i rozwojem innych ryzykownych zachowań 
związanych z przyjmowaniem substancji psy-
choaktywnych. Skutki przeprowadzenia „De-
baty” w naszych placówkach oświatowych 
wiązały się również z celami edukacyjnymi 
opartymi na uczeniu się stawiania granic, 
odmawiania, uczenia radzenia sobie w sytu-
acjach stresowych, a także umiejętności po-
dejmowania samodzielnych decyzji i brania 
za nie odpowiedzialności.

Program „Debata” utrzymany był w kon-
wencji spotkania - warsztatów, które trwały 
trzy godziny dydaktyczne. Opierał się głównie 
na pracy uczestników, w jego trakcie wyko-
rzystywane były aktywne metody prowadze-
nia zajęć, takie jak burza mózgów, praca w 
małych grupach czy świadectwa trzeźwości. 
Wraz z wynikami anonimowej ankiety, prze-
prowadzanej wśród młodzieży, stworzyły 
możliwość podjęcia pracy z błędnymi prze-
konaniami normatywnymi, zgodnie z którymi 
alkohol jest traktowany jako czynnik wzmac-
niający wspólnotę. Odpowiedzi podawane 
przez uczestników „Debaty” były poddawane 
komentarzowi prowadzącego. Ten element 
stanowił okazję do przekazania wiedzy w 
formie mini wykładu na temat różnorodnych 
konsekwencji picia alkoholu przez młodych 
ludzi, w tym do obalania stereotypów i mitów 
związanych z alkoholem. 

Program „Debata” jest rekomendowany 
przez Państwową Agencję Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, Krajowe Biuro ds. 
Przeciwdziałania Narkomanii, Instytut Psychia-
trii i Neurologii oraz Ośrodek Rozwoju Edukacji.

Marta Babińska

Fabryka Kompetencji Kluczowych

Obalanie mitów związanych z alkoholem Delegacja z Mielna 
pod pomnikiem Marszałka 

w Koszalinie
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Poza studentami pierwszych lat różnych 
kierunków kształcenia, w inauguracji wzięli 
udział członkowie Senatu uczelni, nauczy-
ciele akademiccy, studenci innych roczników 
oraz goście z różnych środowisk, w tym: par-
lamentarzyści, samorządowcy, przedstawi-
ciele instytucji, firm, organizacji, urzędów. 

Nic nie trwa wiecznie
Tradycyjnie w ceremonii uczestniczyli 

przedstawiciele innych szkół wyższych, w 
tym: Wyższego Seminarium Duchownego 
Diecezji Koszalińsko–Kołobrzeskiej, Koszaliń-
skiej Wyższej Szkoły Nauk Humanistycznych, 
Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w 
Wałczu, Akademii Pomorskiej w Słupsku, 
Uniwersytetu Szczecińskiego, Akademii Mor-
skiej w Szczecinie. 

O oprawę muzyczną uroczystości zadbał 
Chór Politechniki Koszalińskiej Canzona pod 
dyrekcją prof. Radosława Wilkiewicza. Po chó-
ralnym „Gaude Mater Polonia” głos zabrał rek-
tor prof. Tadeusz Bohdal, który w swoim wy-
stąpieniu powiedział: – Hasłem przewodnim 
[inauguracji] jest myśl Cycerona, rzymskiego 
pisarza i filozofa. (...) Motto: „Nihil semper 
suo statu manet – Nic nie trwa wiecznie w 
tym samym stanie” pochodzi z dzieła „De na-
tura deorum”, czyli „O naturze bogów”. Sięga 
czasów starożytnych, ale okazało się uniwer-
salne i doskonale pasuje do współczesności. 
Można je odnieść (...) do nauki i szkolnictwa 
wyższego. Wybierając je, stwierdziłem, że 
doskonale koresponduje ono ze wszystkimi 
przemianami, jakie przechodzą polskie uczel-
nie, również Politechnika Koszalińska. 

Szokujące prognozy
– Zmiany wynikają oczywiście z nowej 

ustawy o szkolnictwie wyższym i nauce – do-
dał rektor. – Od wielu miesięcy pracujemy 
nad dostosowaniem do niej wewnętrznych 
aktów prawnych i struktury organizacyjnej. 
Opracowaliśmy nowy statut – naszą we-
wnętrzną konstytucję, która reguluje zasady 

działania Politechniki Koszalińskiej. Nowa 
ustawa gwarantuje uczelni więcej autonomii. 

W ocenie prof. Tadeusza Bohdala „zmiany 
w świecie będą szybkie i intensywne, a po-
radzi sobie ten, kto najlepiej potrafi dostoso-
wać się do nowej rzeczywistości”. Prognozy 
mogą szokować.

– (...) wskazują, że do roku dwa tysiące 
trzydziestego niemal połowa obecnie funk-
cjonujących zawodów może zniknąć – za-
uważył rektor. – Jako uczelnia kształcimy 
więc dla przyszłości, ale tak naprawdę nie 
wiemy, jaka ona będzie. Dlatego uczymy po-
nadczasowo, aby nasz absolwent umiał się 
odnaleźć i w pracy, i w życiu.

Ostatni rok rektora Bohdala
– Tak się składa, że otwieram rok akademi-

cki po raz ósmy i ostatni w roli rektora – dodał 
na zakończenie wystąpienia. – Druga kaden-
cja dobiega końca. Za rok w tym miejscu po-
jawi się nowa osoba, bo wiosną społeczność 
akademicka wybierze mojego następcę. 
Nowy rektor oznacza zawsze nowe otwar-
cie. Zapewne wiele wcześniej rozpoczętych 
spraw będzie kontynuowanych. Uczelnia jest 

w dobrym stanie, jednak cały czas musimy 
nad tym pracować. Nawet jeśli zabrzmi to 
górnolotnie, powiem tak: mam nadzieję, że 
dla przyszłego rektora najważniejsza będzie 
nasza politechnika. Ważniejsza niż jego włas-
ne aspiracje i dążenia, a pojęcie dobra wspól-
nego nie pozostanie tylko pustą formułą.

Po wystąpieniu odbyła się immatrykulacja, 
którą przeprowadziła prof. Danuta Zawadz-
ka, prorektor do spraw kształcenia. Studenci 
złożyli ślubowanie, a następnie zostali uro-
czyście – poprzez dotknięcie berłem – przy-
jęci w poczet studentów Politechniki Kosza-
lińskiej. Po otrzymaniu indeksów i pasowaniu 
razem z chórem zaśpiewali „Gaudeamus”.

Listy gratulacyjne
Nazwiska żaków z najlepszymi wynikami w 

nauce odczytał prof. Witold Gulbiński, prorek-
tor do spraw nauki i rozwoju, dyplomy wręczyli 
dziekani wydziałów i dyrektor instytutu, a prof. 
Tomasz Królikowski, prorektor do spraw stu-
denckich odczytał listy gratulacyjne w związku 
z rozpoczęciem nowego roku akademickiego. 

Po wystąpieniu Julii Małeckiej–Nowosiel-
skiej, przewodniczącej Parlamentu Studen-
tów, rektor i prorektor Danuta Zawadzka 
wręczyli wyróżnienia dla liderów jakości 
kształcenia. Otrzymali je: dr Agnieszka Ja-
kubowska, dr Monika Madej, prof. Iwona Mi-
chalska–Pożoga, dr Małgorzata Sikora, dr Da-
nuta Usidus, Monika Ziętek i Karolina Ziobro. 

Przed rozpoczęciem wykładu inauguracyj-
nego, głos zabrali – zaproszenie na uroczy-
stość – goście, następnie prof. Tadeusz Boh-
dal, trzykrotnie stukając berłem w stół, oznaj-
mił: – Ogłaszam rok akademicki dwa tysiące 
dziewiętnaście – dwa tysiące dwadzieścia na 
Politechnice Koszalińskiej za otwarty.

Wykład pod tytułem „Gotówka czy płatno-
ści elektroniczne? Przyszłość rozliczeń pie-
niężnych” wygłosiła prof. Danuta Zawadzka. 

Magdalena Grzybowska
Fot. Adam Paczkowski/PK

52. inauguracja roku akademickiego (2019/2020) Politechniki Koszalińskiej odbyła się 30 września br. w au-
dytorium kampusu uczelni przy ulicy Kwiatkowskiego. Uroczystość poprzedziła poranna akademicka msza 
święta, odprawiona w katedrze koszalińskiej przez księdza biskupa Edwarda Dajczaka, ordynariusza diecezji 
koszalińsko-kołobrzeskiej. 

Inauguracja roku akademickiego 
na Politechnice Koszalińskiej
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„Europejski Fundusz na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie” „Instytucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020- Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi”
,„Operacja współfinansowana ze środków Unii Europejskiej w ramach Schematu II Pomocy Technicznej „Krajowa Sieć Obszarów Wiejskich” Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020”

Przepisy nadesłane przez mieszkańców powiatu koszalińskiego na zdrowy wypiek chleba 
w związku z realizacją przez Powiat Koszaliński projektu pn. „Od ziarenka do bochenka”  

w ramach Planu Działania Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, Plan operacyjny na lata 2018-2020.

Chleb różyczka
WIOLETA BEDNARZ, GM. POLANÓW

Składniki na ciasto: 
- 600 g mąki pszennej, 
- 300 g letniej wody,
- 40 g świeżych drożdży,
- 0,5 łyżeczki cukru, 
- 2 łyżeczki soli,
- 50 g olej
Składniki na masło ziołowe:
- 1 ząbek czosnku,
- 60-80 g cebuli,
- 10 g natki pietruszki,
- 10 g bazylii,
- 100 g masła,
- 1 łyżeczka soli

Wykonanie: 
Składniki masła ziołowego zmiksować na gładką 
masę. Z drożdży, cukru i połowy wody zrobić rozczyn. 
Dodać resztę składników i dokładnie połączyć. Rozwał-
kować na prostokąt 30x40. Posmarować masłem zio-
łowym i pokroić w pasy 5 cm szerokości. Pasy złożyć 
na harmonijkę i kolejno przekładać do natłuszczonej 
tortownicy o średnicy 26 cm. Odstawić na 10 min. Tor-
townicy wstawić na blasze do pieczenia, gdyż może 
wyciekać tłuszcz. Piec w 180°C około 25 min. Czas 
przygotowania - ok. 45 min.

Chleb pszenno – żytni wieloziarnisty
KATARZYNA MUCHA, GM. ŚWIESZYNO

Składniki: 
- 1kg mąki pszennej chlebowej typ 750,
- 1,5 szklanki mąki żytniej razowej typ 2000,
- 1,5 szklanki mąki koszalińskiej, 
- 1 szklanka siemienia lnianego, 
- 1 szklanka słonecznika,
- 1 szklanka płatków owsianych,
- 0,5 szklanki otrębów żytnich lub pszennych, 
- 3 łyżeczki soli,
- 2 łyżeczki cukru,
- ok. 1,5 l ciepłej przegotowanej wody,
- zakwas

Wykonanie: 
Wszystkie składniki po kolei wsypujemy do dużej mis-
ki i mieszamy. Gotujemy wodę i czekamy aż ostygnie. 
Część wody odlewamy do garneczka i dodajemy do niej 
sól i cukier – mieszamy aż się rozpuści i wlewamy do 
miski ze składnikami. Do reszty wody dodajemy zakwas, 
dokładnie mieszamy i również dodajemy do chleba. Ca-
łość mieszamy łyżką drewnianą, odkładamy do słoiczka 
3 łyżki ciasta (zakwasu) i chowamy do lodówki na na-
stępne pieczenie chleba. Chleb przekładamy do fore-
mek – tzw. keksówek, wstawiamy chleb do nagrzanego 
piekarnika i pieczemy w temperaturze 180 stopni około 
1,5 godziny. Po upieczeniu wyciągamy chleb z foremek i 
pozostawiamy do całkowitego wystygnięcia. 

Chleb z naczynia
MAGDALENA JUSZKIEWICZ, GM. POLANÓW

Składniki:
- 350 g wody,                     - 2 łyżeczki soli,
- 25 g świeżych drożdży,    - 1 łyżeczka cukru,
- 400 g mąki żytnie,        - ziarna słonecznika 
- 200 g mąki pszennej,          wg uznania

Wykonanie:
Do miski wlewamy ciepłą wodę dodajemy drożdże i cu-
kier. Dokładnie mieszamy składniki. Odstawiamy na 5 
min. pod przykryciem. Następnie dodajemy mąkę żytnią 
i pszenną oraz sól. Dokładnie wyrabiamy. W przypadku 
gdy ciasto jest zbyt klejące dodajemy mąkę i ponownie 
wyrabiamy. Ciasto przekładamy do miski i pozostawiamy 
do wyrośnięcia na około 1 godz. Następnie wbijamy pięść 
w ciasto w celu odgazowania ciasta, dodajemy ziarna sło-
necznika i wyrabiamy krótko ręka. Z ciasta  formujemy bo-
chenek chleba, przykrywamy ściereczką i pozostawiamy 
do wyrośnięcia na 30 min. W tym czasie nagrzewamy pie-
karnik i wstawiamy naczynie żaroodporne wraz z pokry-
wą, w którym będziemy pięć chleb. Wyciągamy naczynie 
żaroodporne i  wkładamy do niego papier do pieczenia. 
Delikatnie przekładamy do niego chleb. Robimy nożem 
nacięcia w chlebie i przykrywamy pokrywą po czym wkła-
damy do piekarnika. Zmniejszamy w piekarniku temp. do 
200 st. C z termoobiegiem i pieczemy 30 min. Po tym cza-
sie zdejmujemy pokrywę i pieczemy jeszcze 15 min. Po 
upieczeniu wyjmujemy chleb i studzimy. 

Gm. Będzino. W dawnych czasach ziemniaki były pieczone w ogni-
sku i stąd wzięło się Święto Pieczonego Ziemniaka. Konkretnej daty nie 
ma, obchody przypadają na koniec września bądź początek paździer-
nika. To wtedy odbywały się tak zwane „wykopki”, czyli czas zbiorów 
ziemniaków z pola. Wykopki kończyły się wieczorną zabawą ze śpie-
wem przy ognisku, w którym pieczono ziemniaki.

Jak co roku, dzieci z terenu gminy Będzino brały udział w zabawie zor-
ganizowanej przez świetlice przy Domu Ludowym w Mścicach. Święto 
Pieczonego Ziemniaka odbyło się pod patronatem Gminnego Ośrodka 
Kultury oraz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Będzinie, która ufundowała nagrody. Dla dzieci zostały przygotowane 
liczne konkursy z ziemniakiem w roli głównej, a w przerwach pomiędzy 
konkursami każdy mógł skosztować potraw, w których także zgodnie z 
nazwą święta królował ziemniak.

Statuetka „Pana Ziemniaka” tak jak w zeszłym roku powędrowała do 
świetlicy ze Strachomina, której dzieci były bezkonkurencyjne.

Monika Zielińska

Święto Pieczonego Ziemniaka w Mścicach
Bobolice. 21 października br. w bobolickim Środowiskowym Domu 

Samopomocy „Odnowa” w obecności uczestników i kadry Środowi-
skowego ŚDS  „Odnowa” burmistrz Bobolic – Mieczysława Brzoza 
oraz skarbnik gminy – Beata Sempołowicz podpisały umowę z przed-
stawicielami wykonawcy na zakup samochodu do przewozu osób z 
niepełnosprawnościami. Auto dostarczy firma: Autoryzowany Dealer 
Renault&Dacia ADAMOWSCY Sp. z o.o. Wymarzony samochód przy-
jedzie do nas w grudniu, a my już nie możemy się doczekać. Zakup 
możliwy dzięki dofinansowaniu ze środków Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz Gminy Bobolice.

Inga Lewicka
Kierownik ŚDS „Odnowa” w Bobolicach

Nowy samochód dla „Odnowy”
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Od 20 września do 30 październi-
ka, już po raz szósty prezento-
wano w Muzeum Regionalnym w 
Bobolicach wystawę pt. „Sztuka 

Więzienna”. Zawierała prace plastyczne 
autorów odbywających karę w zakładach 
penitencjarnych. Poprzednie wystawy 
odbywały się w latach 2009, 2011, 2013, 
2015 oraz 2017 i miały zasięg regionalny, 
tzn. brały w nich udział zakłady peniten-
cjarne z  Polski północno–zachodniej. Ta 
miała zasięg ogólnopolski. Niezmiennym 
celem tej wystawy, była prezentacja spo-
łeczeństwu twórczości plastycznej więź-
niów i ukazanie jej związków z kulturą 
powszechną. Twórczość więzienna jest 
bowiem nieodłącznym nurtem kultury 
powszechnej, uprawiana w specyficz-
nych warunkach odosobnienia i   w   za-
mkniętych środowiskach społecznych i z 
dala od zachodzących w społeczeństwie 
procesów społeczno–gospodarczych. 

Natomiast rola wystaw „Sztuka Więzien-
na” jest ważna i z tego względu, że ukazuje 
wrażliwość twórców na piękno, a więc lepszą 
stronę ich umysłowości i   wskazuje im kie-
runek postępowania po wyjściu na wolność. 
Uroczystość otwarcia tegorocznej wystawy 
odbyła się 20 września. Wziął w niej udział 
starosta koszaliński Marian Hermanowicz, 
radni powiatu z terenu gminy Bobolice, 
przedstawiciele samorządu bobolickiego 
oraz różnych instytucji i organizacji spo-
łecznych. Natomiast zakłady penitencjarne 
reprezentowali: mjr Bogumił Wacław z Okrę-
gowego Inspektoratu Służby Więziennej w 
Koszalinie, dyrektor Zakładu Karnego w Sta-
rem Bornem ppłk Janusz Wiśniewski, zastęp-
ca dyrektora Aresztu Śledczego w Koszalinie 
kpt. Marek Dankowski oraz funkcjonariusze 
działów penitencjarnych z zakładów – Czar-
ne, Koronowo i Stare Borne. 

Uroczystość rozpoczął starosta Marian 
Hermanowicz, po nim okoliczne przemówie-
nie wygłosił mjr Bogumił Wacław, w którym 
podkreślił znaczenie tych wystaw w reso-

cjalizacji skazanych i duży wkład Muzeum 
Regionalnego w Bobolicach w współpracę 
kulturalną i oświatową z zakładami karnymi 
okręgu koszalińskiego. 

Do udziału w tegorocznej VI Wystawie 
„Sztuka Więzienna” zgłosiło się 17 zakładów 
penitencjarnych z 6 okręgów Służby Wię-
ziennej, mianowicie: bydgoskiego, gdańskie-
go, katowickiego, koszalińskiego, łódzkiego 
i opolskiego. Jest to o 4 więcej niż w 2017 
roku. Są to zakłady karne w: Bydgoszczy–
Fordonie, Czarnem, Garbalinie, Grudziądzu 
Nr 1, Jastrzębiu–Zdroju, Koronowie, Racibo-
rzu, Sieradzu, Starem Bornem, Szczecinku, 
Strzelcach Opolskich Nr 2. Areszty śledcze 
w: Elblągu, Gdańsku, Koszalinie i Piotrkowie 
Trybunalskim. Zewnętrzne oddziały aresz-
tów śledczych: w Dobrowie AŚ w Koszalinie, 
w Ustce AŚ w Słupsku. 

Z wymienionych wyżej jednostek peniten-
cjarnych w 6 wystawach uczestniczył Zakład 
Karny w Starem Bornem. 

Ogółem wpłynęły 92 prace 45 autorów. 
Dominowały obrazy i rysunki, łatwiejsze do 
wykonania w   warunkach więziennych. Ale 
były też rzeźby z gipsu, ozdobne wazony 
ceramiczne, a nawet drewniane konstrukcje 
architektoniczne i mechaniczne. Wszystkie 

prace zostały ocenione przez niezależną od 
muzeum Komisję Konkursową w składzie: 

– mjr Jacek Prabucki – przewodniczący Ko-
misji, reprezentujący Okręgowy Inspektorat 
SW w Koszalinie;

– kpt. Zbigniew Sołtys – z Oddziału Ze-
wnętrznego w Dobrowie AŚ w Koszalinie;

– por. Karol Sadzik – z ZK w Starem Bornem;
– Kamil Jesionowski – fundator nagrody 

specjalnej;
– mgr Sandra Fir – sekretarz Komisji, do-

kumentalistka z Muzeum Regionalnego w   
Bobolicach. Wystawę zaaranżowały pracow-
nice muzeum, panie: Sandra Fir i Ewelina 
Trzcińska–Kozak. 

Po zapoznaniu się z poszczególnymi pra-
cami, Komisja Konkursowa przyznała ich au-
torom następujące nagrody:

1. Nagrodę specjalną ufundowaną przez 
Kamila Jesionowskiego, w kwocie 300 zł, 
przyznano autorowi za pracę pt. „Niepodle-
gła 2018 – Józef Piłsudski” z AŚ w Elblągu.

2. Nagrodę I stopnia w kwocie 300 zł przy-
znano autorowi za pracę pt. „Pomnik Pamię-
ci”, z Oddziału Zewnętrznego w Dobrowie 
Aresztu Śledczego w Koszalinie.

3. Nagrodę II stopnia w kwocie 250 zł przy-
znano autorce, za pracę pt. „Kwiaty w wazo-
nie” z Zakładu Karnego w Grudziądzu.

4. Nagrodę III stopnia w kwocie 200 zł 
przyznano autorowi za pracę pt. „Kosmos”, z 
Oddziału Zewnętrznego w Dobrowie Aresztu 
Śledczego w Koszalinie. 

Wyróżnienia pieniężne po 150 zł otrzyma-
ło 10 autorów, tj.: z Zakładu Karnego Nr 2 
w Strzelcach Opolskich, z ZK w Raciborzu, z 
ZK w Czarnem, z ZK w Wierzchowie, z OZ w 
Ustce AŚ w Słupsku, z ZK w Sieradzu. Ponad-
to innym autorom przyznano 15 dyplomów 
honorowych. W następnym punkcie uroczy-
stości mjr Bogumił Wacław wręczył obecnym 
na uroczystości przedstawicielom zakładów 
penitencjarnych dokumenty dotyczące przy-
znanych nagród. Wystawa cieszyła się du-
żym zainteresowaniem zwiedzających. Na-
stępna odbędzie się w 2021 roku. 

Bronisław Malinowski

Po wystawie „Sztuka Więzienna” w Bobolicach
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Gm. Świeszyno. 27 września odbył się VII Dzień Ziemniaka 
współorganizowany przez Pomorsko Mazurską Hodowlę Ziemniaka 
Spółka z o.o. ze Strzekęcina, którą reprezentowała Marta Gabryś. 

Tegoroczne dożynki ziemniaczane rozpoczęły się przywitaniem 
mieszkańców gminy, a także zaproszonych gości. Po zakończeniu 
części oficjalnej odbył się recital polskiego aktora Jacka Borkowskie-
go, który swoim występem artystycznym wprowadził publiczność w 
znakomity nastrój. 

Następnie uczestnicy mogli skosztować potraw ziemniaczanych 
przygotowanych przez firmę cateringową DOMIR z Konikowa. Pod-
czas imprezy zostały również przeprowadzone konkursy sprawnoś-
ciowe tj. bieg z workiem ziemniaków, skoki w workach, najdłuższa 
obierka ziemniaczana czy bieg z ziemniakiem na łyżce. Po zakończe-
niu części konkursowej przyszedł czas na zabawę taneczną. 

Organizatorzy dziękuję wszystkim mieszkańcom gminy za obec-
ność i aktywne uczestnictwo w VII Dniach Ziemniaka.

Dożynki ziemniaczane po raz siódmy
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Modlitwa współczesna 
Panie Ja nie chcę być silny Bowiem 
ludzie słabi muszą być dobrzy A świat 
jest coraz silniejszy w swoim okrucieństwie 
Panie Ja nie chcę być mocny Bo dopóki 
jestem bezsilny współczuję wszystkim 
pokrzywdzonym Rozumiem niesprawiedliwość 
Buntuję się przeciw zbrodni Nie mam żadnych 
argumentów by uzasadnić przemoc i fałsz 
Panie Błagam chroń mnie przed siłą Którą 
świat mi narzuca Przed którą bronię się By 
jutro nie przekroczyć bezpowrotnie progu 
za którym już nie będzie najmniejszej słabości 
we mnie do innego człowieka I będę nienawidził 
również tych do których byłem wczoraj podobny 
I własną siłą zacznę niszczyć siebie co dzień 
I już nigdy odtąd nikt nie znajdzie we mnie 
żadnej cechy z tamtej chwili mego stworzenia 
Panie Nie daj mi żadnej władzy nad nikim Bo 
Panie Daj mi do końca żywota tę słabość Która 
największą moją siłą w chwili urodzenia I w 
sekundzie śmierci wspólnotą z ludźmi najmocniej 
Wreszcie Panie Który jesteś we mnie Bywasz 
mną tak dosłownie Nie mów że wszystko jest ważne 
Bo nauczysz mnie takiej ludzkiej mocy która Nie 
uznaje najmniejszej słabości I zabijesz mnie tak 
dokładnie i doszczętnie Nieodwracalnie już 
Zważ więc Moja słabość nie zdołałaby mnie 
aż tak uśmiercić 
Panie chroń we mnie słabość 
Bo 

Moralista końca wieku 
(fragment recenzji) 

Siła talentu Czesława Kuriaty tkwi w jego moralnym niepokoju, 
w ustawicznym ważeniu praw człowieka i praw świata, w ciągłym 
dążeniu egzystencjalnych zawiłości i poszukiwaniu większego, niż 
tylko fizyczny, sensu ludzkiego bytowania. Do tych problemów 
powraca Kuriata w tomie Elegie codzienne19. Bohater liryczny 
tego tomu to człowiek coraz bardziej zagubiony, wciąż osacza-
ny coraz liczniejszymi pytaniami, na które coraz trudniej znaleźć 
odpowiedź, człowiek w paradoksalny sposób ubożejący pod ciś-
nieniem szalonej współczesności, pod presją świata, który z pola 
widzenia traci jednostkę ludzką. 

Człowiek końca XX wieku traci zatem swój rodowód, coraz 
bardziej oddala się od własnych korzeni, w coraz większym 
stopniu staje się maleńkim, anonimowym elementem ogromnej 
machiny, której działania nie rozumie. Podporządkowanie się tej 
machinie byłoby równoznaczne ze zgodą na unicestwienie. Co 
zatem pozostaje? Dać się zunifikować, odżegnać się od indywi-
dualności i własnej tożsamości? Czy też dalej walczyć o siebie? 
Za odpowiedź na te pytania niech posłuży fragment jednego z 
najmądrzejszych i najpiękniejszych zarazem wierszy Czesława 
Kuriaty: 

(...) Panie Który jesteś we mnie Bywasz 
mną tak dosłownie Nie mów że wszystko jest ważne 
Bo nauczysz mnie takiej ludzkiej mocy która Nie 
uznaje najmniejszej słabości I zabijesz mnie tak 
dokładnie i doszczętnie Nieodwracalnie już 
Zważ więc Moja słabość nie zdołałaby mnie 
aż tak uśmiercić 
Panie chroń we mnie słabość 
Bo

Bo – dopowiedzmy – słabość oznacza wrażliwość, a więc taki 
sposób postrzegania świata, który umożliwia ocalenie wartości 
moralnych i etycznych, który staje się kluczem do czującej eg-
zystencji. 

„Poezja” 1989, nr 7, 101-104 Tadeusz Olszewski

Noc w bibliotece
Będzino. „Znajdźmy wspólny język” to hasło V ogólnopolskiej akcji 

Noc Bibliotek, w której uczestniczyło 1761 bibliotek. Do akcji, po raz 
kolejny, dołączyła biblioteka będzińska. Wystrój biblioteki, program 
przebiegu imprezy i niespodzianki w nim zawarte były znakiem,  że 
będzie się działo. I się działo – potyczki słowne, wierszyki łamiące 
języki, kalambury, zabawy literackie, biblioteczne kino, wspólne czy-
tanie. Po wielkim wysiłku intelektualnym nadszedł czas, aby zrobić 
„coś dla ciała”, czyli pora posiłku. Rumiane tosty, przekąski, herbata, 
woda z cytryną, owoce i orzechy sprawiły, że dzieci nabrały energii 
i były gotowe do nowych wyzwań. Wyposażone w latarki wyruszyły 
na spotkanie z nocną przygodą. Zmierzyły się z grą terenową, której 
szczęśliwe rozwiązanie nastąpiło w bibliotece. Każdy z uczestników 
był wygranym, i na każdego czekała niespodzianka. Dzieci obejrzały 
także    film familijny o przygodach chłopca Ptysia i jego psa Billa. 
Znakomicie bawiły się w tzw. przebieranki, wykorzystując różne ele-
menty ubioru, rekwizyty i gadżety. Dziękujemy za wspólną zabawę i 
fantastycznie spędzony czas. Zapraszamy za rok.

Danuta Sawicka 
Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Będzinie

JUBILEUSZ 80-lecia Czesława Kuriaty
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Bobolice. W dniach 20-22.09.2019 r. w Hali 
Widowiskowo-Sportowej w Bobolicach odbył 
się już VII Turniej Piłki Siatkowej Kobiet ENER-
GA CUP BOBOLICE 2019 pod patronatem Bur-
mistrz Bobolic Mieczysławy Brzozy. W tym roku 
zagrały zespoły z Ligi Siatkówki Kobiet: Bank 
Pocztowy Pałac Bydgoszcz, Enea PTPS Piła, 
DPD Legionovia Legionowo oraz Wicemistrz 
Polski – Grot Budowlani Łódź. Ten turniej to wy-
darzenie sportowe, które już na stałe wpisane 
jest w kalendarz ważniejszych imprez w woje-
wództwie zachodniopomorskim. Dziękujemy 
naszym lokalnym przedsiębiorstwom, a także 
firmom z naszego regionu: CONTEMA SP. Z O.O. 
Producent kontenerów komunalnych, CED’ OR 
POLSKA, SYSTEMY SANITARNE Maciej Bielecki, 
PCO Group Sp. z o.o. Rafał Wiśniewski, PPUH 
WIELHURT Tomasz Tuziemski, PALETY JARZYŃ-
SCY, MLEKOSZ - Spółdzielnia mleczarska, Bobo-
lice - Wojciech Adamski, „LECH ” Firma handlo-
wa Sklep Lech Stępień, Zakład Przetwórstwa 
Spożywczego Michał Szugalski Bobolice, Gmin-
na Spółdzielnia Samopomoc Chłopska Boboli-
ce, AZET.PPUH. Bobolice - Andrzej Lenartowicz, 
JESION TRANS Kamil Jesionowski, Daniel Bubień 
- Zakład Pogrzebowy, Grażyna Ptak - Gabinet 
kosmetyczny, Radni Rady Miejskiej Boblice, 
Emil Jaświg (sklep z artykułami przemysłowy-
mi), Cezary Michalski - Usługi transportowe, 
Anna i Robert Janik -  Kwiaciarnia „FI-TO”, Mał-
gorzata Malczewska- Księgarnia, Sklep Wielo-
branżowy, Grzegorz Krawiecki - Usługi Trans-

Bobolice. 7 lipca br. sekcja Bobolickiego Od-
działu Szczecinek - Czarne PZHGP wypuściła w 
niebo w miejscowości Duisburg (Niemcy) swoje 
gołębie, które pokonały w drodze do bobolickiego 
domu 720 kilometrów. Każdy z hodowców tego 
dnia wypuścił 10 gołębi. Z wytypowanej dziesiątki 
trzy najszybsze należały do: I miejsce - 221,15 pkt. 
- Mariusz Zelent, II miejsce - 219,61 pkt - Bernard 
Klaman, III miejsce - 219,18 pkt - Krzysztof Kłos.

19 października br. w Drzewianach odbyło 

portowe „Gienek Trans”, Firma Tanaj Bogdan i 
Grażyna Jasińscy, Dariusz Sidor- PHU Darko, Ar-
nold Klimek „Supermarket”, Krzysztof Orlikow-
ski „Pretorians”, ŻYWIEC ZDRÓJ S.A. Dziękuje-
my Sponsorowi Tytularnemu – Grupie ENERGA 
SA., jak również współorganizatorom Turnieju: 
Polskiemu Związkowi Piłki Siatkowej, Burmistrz 
Bobolic Mieczysławie Brzozie, a także Dyrekto-
rowi Miejsko – Gminnego Ośrodka Kultury Iza-
beli Helman. 

Serdecznie raz jeszcze dziękujemy za 
wsparcie finansowe, rzeczowe i merytorycz-
ne. Państwa pomoc jest nieopisana. Dzię-
ki Wam, szanowni Państwo, po raz kolejny 

mogliśmy zorganizować Turniej Energa Cup 
na tak wysokim poziomie. Jako organizato-
rzy pragniemy podziękować za współpracę 
wszystkim zarządom klubów siatkarskich. 
Dziękujemy funkcjonariuszom i pracownikom 
Straży Miejskiej w Bobolicach, Ochotniczej 
Straży Pożarnej, Policji, Sztabowi Ratow-
nictwa Medycznego „SE-MED” oraz firmie 
Ochroniarskiej „DARJA”. Dziękujemy, że pod-
czas każdego turnieju możemy liczyć na Pań-
stwa profesjonalną pomoc. Serdecznie dzię-
kujemy również młodzieży z obsługi boiska, 
która ogromnym zaangażowaniem pomagała 
nam podczas trwania całego turnieju. Turniej 
Piłki Siatkowej Kobiet ENERGA CUP BOBOLICE 
2019 przez 3 dni zgromadził wielu kibiców, z 
czego my jako organizatorzy bardzo się cie-
szymy. W trakcie naszej imprezy sportowej 
jak co roku zaszczycili nas swoją obecnością 
rodzice nieżyjącego już Przyjaciela Turnieju 
Pana Wojciecha Klęska. W części artystycznej 
wystąpiła młoda wokalistka ze Szkoły Podsta-
wowej im. Henryka Sienkiewicza w Bobolicach 
– Sara Kreczetowska. Główną ideą Turniejów 
Energa Cup w Bobolicach jest wspomnienie 
siatkarki Agaty Mróz-Olszewskiej oraz popu-
laryzacja tej pięknej dyscypliny sportu wśród 
dzieci i młodzieży. Dlatego też w drugim dniu 
turnieju zorganizowaliśmy „spotkanie z siat-
kówką” dla dzieci i młodzieży - profesjonalny 
trening prowadzony przez sztab trenerski i 
zawodniczki drużyny Enea PTPS Piła. 

Zwycięzcą Turnieju ENERGA CUP BOBOLICE 
2019 została drużyna Grot Budowlani Łódź, na 
drugim miejscu uplasował się zespół DPD Le-
gionovia Legionowo, trzecie miejsce na podium 
zajęły zawodniczki Banku Pocztowego Pałac Byd-
goszcz, z kolei czwarte miejsce - Enea PTPS Piła.

Serdecznie gratulujemy wszystkim zespo-
łom, dziękujemy i do zobaczenia za rok.

WYRÓŻNIENIA TURNIEJU ENERGA CUP BO-
BOLICE: NAJLEPSZA ATAKUJĄCA: Anastazja 
Kraiduba - Grot Budowlani Łódź, NAJLEPSZA 
BLOKUJĄCA: Anna Stencel - Bank Pocztowy 
Pałac Bydgoszcz, NAJLEPSZA PRZYJMUJĄCA: 
Charlotte Leys - Grot Budowlani Łódź, NAJ-
LEPSZA ROZGRYWAJĄCA: Julia Nowicka-Grot 
Budowlani Łódź, NAJLEPSZA LIBERO: Monika 
Jagła - Bank Pocztowy Pałac Bydgoszcz, NAJ-
LEPSZA ZAGRYWAJĄCA: Olga Strantzali - DPD 
Legionovia Legionowo, MVP TURNIEJU: Maria 
Stenzel - Grot Budowlani Łódź; 

Klasyfikacja końcowa:
 I miejsce – Grot Budowlani Łódź,
II miejsce – DPD Legionovia Legionowo
III miejsce – Bank Pocztowy Pałac Bydgoszcz
IV miejsce – Enea PTPS Piła

Wyniki oraz pełna relacja filmowa i fotogra-
ficzna dostępne na stronie i Facebooku Gminy 
Bobolice (www.bobolice.pl oraz www.facebo-
ok.com/Gmina.Bobolice/)

Organizatorzy

ENERGA CUP BOBOLICE 2019

Udane loty gołębi pocztowych 
się podsumowanie sezonu ligowego w lotach 
gołębi pocztowych sekcji Bobolickiego Od-
działu Szczecinek - Czarne PZHGP. Burmistrz 
Bobolic – Mieczysława Brzoza, honorowy pa-
tron gołębich lotów, wręczyła zwycięzcom 
puchary. Drodzy Hodowcy życzymy Wam 
„Tyle samo powrotów gołębi z lotów, ile zosta-
ło puszczonych i jak najwięcej sukcesów za-
równo w życiu zawodowym jak i osobistym”.

fot. Gołębiarze
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Bobolice. 10 października br. w Polanowie odbyły się Mistrzostwa 
Powiatu w Sztafetowych Biegach Przełajowych. Reprezentacja ze 
Szkoły Podstawowej w Bobolicach zdobyła 3 miejsce i tym samym 
zdobyła Brązowe Medale Mistrzostw Powiatu. Sztafetę reprezento-
wali: Paweł Bilicki, Igor Bortnik, Maciej Kunc, Marcin Migdał, Jakub i 
Tomasz Obarscy, Tomasz Olender, Wojciech Pałasiński, Karol Zaleski. 
Zawodników przygotował trener Zbigniew Rewkowski. Gratulujemy i 
życzymy dalszych sportowych sukcesów.

 Bobolice. 19 października br. na terenie gminy Bobolice odbył się 
rajd przeprawowy pojazdów w kategorii: II Runda Północna Ligi Prze-
prawowej oraz VI Runda Turystycznej Ligi Przeprawowej. W imprezie 
wzięli udział miłośnicy mocnych wrażeń i błota z całej Polski. Gmina 
Bobolice to przepiękne tereny przeprawowe, na które rajdowcy wra-
cają chętnie.

Trzecie miejsce w rywalizacji drużynowej zajęli reprezentanci 
powiatu koszalińskiego w wojewódzkiej olimpiadzie LZS. Oprócz 
miejsca na podium wywalczyli okazały puchar, który sekretarz 
powiatowej organizacji LZS, Władysław Kozioł, przekazał oficjalnie 
Agnieszce Kuleszy, szefowej „promocji” w koszalińskim Starostwie 
(na zdjęciu).

Koszalin już po raz trzeci otrzymał Certyfikat Gminy Przyjaznej 
Rowerzystom za „wkład w rozwój turystyki rowerowej w kategorii 
miast do 500 tys. mieszkańców”. Certyfikat ten miasto otrzymało 
na tegorocznych targach Kielce Bike Expo. Zgodnie z regulaminem 
konkursu Gmina Przyjazna Rowerzystom, w tym roku odbył się on 
w dwóch etapach. Pierwszy polegał na zgłoszeniu przez turystów 
i kolarzy gmin, które ich zdaniem zasługują na certyfikat. Prze-
słano 95 zgłoszeń wyróżniających 33 gminy. Drugi etap zmagań 
polegał na przesłaniu przez gminy ankiety, która dotyczyła nowej 
infrastruktury rowerowej, rajdów, eventów oraz materiałów promo-
cyjnych. Etap ten przeszło 20 gmin. Organizatorem konkursu jest 
Zarząd Główny  PTTK, a patronat nad nim objęło Ministerstwo Spor-
tu i Turystyki, Polska Organizacja Turystyki, Związek Miast Polskich,  
Związek Powiatów Polskich,   czasopismo „Wspólnota” oraz Kielce 
Bike Expo.

Rowerowy Koszalin

BRĄZ DLA SP BOBOLICE

Powiat na podium

Północna oraz VI Turystyczna 
Runda Ligi Przeprawowej 

w Bobolicach

24
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